
įfrMi. r. .i<

Mūsą Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XXH, NO. 183.

VIENI S
ANTRADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 5 D., 1941 M.

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
—Abraham Lincoln.

3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENĄ...
Ir Minskas ir Taliinas!
“Ostland” 
Paškudninkas. 
Ukrainos Kviečiai.

Amerikos laikraščių kores
pondentas Cyrus Sulzberger 
praneša iš Maskvos, kad ten 
ūpas puikus, perdėm optimistiš
kas, kad gyvenimas normalus ir 
maisto užtenka.

Dar daugiau: jis praneša, kad 
Estijos sostinė Taliinas (Reve- 
lis) stipriai laikoma Sovietų ran
kose ir kad Minską karžygiš
kai gina jo garnizonas.

Kada . C. Sulzbergeris važiavo 
iš Turkijos Maskvon, jį perspė
jo nevažiuoti. Sako, Maskvon 
nenuvyksi, nes ji jau bus vokie
čių rankose.

Jis smagiai nustebo, pamatęs, 
kad Rusijoj “viskas tvarkoj.”

Net “Sandara” liūdnai numy
kė, kad naciai okupantai panai
kino net Lietuvos vardą. Pri- 
rėžę tūlas Latvijos ir Gudijos 
sritis naciai pavadino Lietuvą 
“Ostlandu” ir skelbia jau, kad 
ten nuo amžių buvo “vokiečių 
žemė.”

Palaukite, dar ne to nuo Hit
lerio susilauksite!

Ukrainos auksinius kviečius į 
laiką suėmė nuo laukų. Grūdus 
ir miltus nugabeno į saugias 
vietas. Šių metų derlius Ukrai
noj, Dono srity ir Kaukaze bu
vo stebėtinai geras.

Vokiečiams teks didelė špyga. 
Jie taip išalkę, kad viską suėstų.

Kaipgi nebus pikta tiems bes
tijoms!

Katalikų vyskupas Hurley pa
sakė, kad naciai yra Amerikos 
neprieteliai No. 1.

Už tai kunigas Coughlinas 
biauriai išplūdo vyskupą, išva
dindamas jį Amerikos demokra
tijos neprietelium.

Daugiau net. Coughlinas sa
ko, kad Amerikos katalikuose 
bus “schizma”, suprask skili
mas, jei Amerikos valdžia pa
dės Sovietams.

Taip įsikabino į Hitlerio 
skvernus, kad ir savo bažnyčią 
užmiršo I

Naciai surado, kad bolševikai 
“neturi sielos,” kad jie “bedū- 
šiai”, kad jie nusiduoda numi
rusiais, o paskui prisikelia iš 
numirusių-ir juos atakuoja.

Tai, sako, labai “neetiška” ir 
net nekrikščioniška!

Smagu skaityt tokio “morali
nio pasipiktinimo” pareiški- 
mls!

šiandien Fridriko Engelso 
mirties dienos minėjimas. Jis 
mirė 5 d. rugpjūčio, 1895 m. 
Engelsas buvo artimiausias 
Markso draugas. Jis, sykiu su 
Marksu, buvo žymiausi Vokie
tijos revoliucionieriai. Nacių 
Vokietijoj jų vardas uždrausta 
minėt. Jų raštai uždrausti.

Sovietų Sąjungoj yra vokie
čių autonominė respublika Vol
gos srityje. Vyriausias respub
likos miestas—Engels.

Volgos vokiečiai jau pasižy
mėjo, kaipo karžygiški kovoto
jai prieš Hitlerio pragarišką ma
šiną.

J. Tysliava rašo savo “Vieny
bėj” (“Lietuvai” ištarė amen), 
kad Rudolfą Hessą prisiviliojo 
Anglijon Anglų žvalgyba, kuri 
jį apgavo planu sukelti revoliu
ciją ... Škotijoje.

Skaičiau aš tą delektyvišką 
istoriją. Tokia žioplystė tik 
Tysliavai gali imponuoti.

Tas žmogus, kaip ir Jurgelio-

APIE 15,000 SUŽEISTŲ KAS
DIEN ATVEŽAMA | BERLY
NĄ Iš SOVIETŲ FRONTO; 
VOKIETIJOJ NUSIMINIMAS

ISTAMBULIS, Turkija, rugp. 
4.—Atvykę iš Rumunijos sosti
nės čionai sako, kad apie 70,000 
sužeistų kareivių Sovietų fronte 
perpildė Buchareslo ligonbu- 
čius.

Einant pro gelžkelio stotį 
miesto centre visuomet matosi 
ilgos antbutansų linijos, laukia 
ateinančių traukinių.

Sužeistų skaičius nuolat di
dėja.

Ta gelžkelio stotis pirmiau 
nenaudota. Tai buvus kara
liaus ir karališkos šeimos stotis. 
Dabar joje pilna aimanuojančių 
sužeistų kareivių, atvežtų iš 
fronto.

Sovietų orlaiviai apgriovė 
miestų ir kilos gelžkelio stotys 
gal sudaužytos, tai karališkoji 
naudojama.

Atkeliavęs čia vertelga sake, 
kad mūšiai Sovietų fronte nuo
žmus. Į Berlyną atvežiama kas
dien apie 15,000 sužeistųjų.

Atkeliavę čia vokiečiai atro
do labai susirūpinę, nusiminę.

Argentinoje Susek
tas Nacių Judėjimas 
Prieš Valdžią

Buenos Aires, rugp. 4. — Su
sekta platus nacių judėjimas nu
versti esamą ir įsteigti fašistinę 
valdžią Argentinoje. Padarius 
ant vokiečių “šelpimo” ir kultū
rinių organizacijų kratas, suras
ta užtektinai įrodymų, jog na
ciai prie to ruošėsi.

Apie 134 asmenys tardomi 
vien Paranoje.

Anglai Norį Išvyti Vokiečius 
Iš Irano

Ankara, rugp. 4.—Tarp nacių 
ir anglų Turkijoj eina diploma
tinis karas. Naciai įtaria ang
lus norėjime išvaryti vokiečius 
iš Irano (Persijos). Irane esa
ma apie 3,000 vokiečių.

Amerikos Lakūnas Numušė 
Nacių Bombnešį

Londonas, rugp. 4.—Gregory 
Daymond, iš Los Angeles, kuris 
tarnauja Anglijos aviacijoj ir 
pats jauniausias Amerikos lakū
nų ten, numušė bombnešį Dor
nier—17.

Kiti Amerikos lakūnai dar 
penkis nacių orlaivius numušė.

nis, traukiasi iš realio pasau
lio. 1 A

Harry Hopkins, kuris buvo 
Maskvoj ir kalbėjosi su J. Sta
linu, yra Iowa valstijos pilietis. 
Jis gimė Sioux City.

Jis apdairus, plačiai išsilavi
nęs žmogus. J. Stalinas, matyt, 
padarė gilaus įspūdžio.

L. Pruseika.

NACIŲ VERŽIMASIS UKRAINON ATMUŠTAS
70,000 RUMANIJOS KAREIVIŲ 

SUŽEISTŲ SOVIETŲ FRONTE
PERPILDĖ BUCU AREŠTĄ

Apie 300 Anglijos Orlaivių Bombardavo Berlyną 
Ir Kitus Vokietijos Centrus

ANGLIJOS AVIACIJA VIS 
SMARKIAU BOMBARDUO
JA PAKRAŠTĮ IR SVARBIUS 
VOKIETIJOS INDUSTRIJOS 
CENTRUS; SMARKIAI ATA
KUOTAS BERLYNAS.

LONDONAS, rugp. 4.—Apie 
200 ar 300 Anglijos orlaivių 
bombardavo naktį Berlyną ir 
pridarė didelių nuostolių. Lakū
nai informuoja, kad jie matė 
vulkaniškus gaisrus kylant 
mieste.

Vienas lakūnų pareiškė, kad 
naciai “gavo užtektinai už jų pi
nigus.”

Bombarduota taipgi Hambur
gas, Kielo bazės ir okupuotos 
Francuzijos portai.

Naktims ilgėjant anglų avia
cija žada dar smarkiau bom
barduoti Berlyną ir kitus Vo
kietijos centrus.

Sovietų Aliejaus Gamyba 
Pralenkė Nustatytą Kiekį 
Šįmet

Maskva, rugp. 4. — Milžiniš
kos SSSR darbininkų pastangos 
padidinti gamybą davė gerų pa
sekmių. Aliejaus gamyboj 7 
mėnesių planas užbaigtas daug 
anksčiau nuskirto laiko, o tai 
reiškia, jog pagiminta daugiau 
kaip nustatyta tam laikui.

Blokada Nukirto Francūzijai 
Medicinos Pristatymą

Vichy, rugp. 4.—Francuzijos 
Medicinos Akademija infor
muota “ekspertų komiteto”, 
kad blokada Atlantike nukirto 
Francūzijai medicinos prista
tymą.

Labai didele stoka medicinos.

Serbų Pasipriešini
mas Naciams Didėja, 
Eina Sabotažas

Bernas, rugp. 4.—Pranešimai 
iš Jugoslavijos sako, kad serbų 
pasipriešinimas naciams žymiai 
padidėjo. Sabotažuojama na
cių žygiai po visą Jugoslaviją.

Belgrade suimta 20 aukštų 
dvasiškių, kurie kaltinami rinki
me žinių Anglijos naudai. Bel
grado radijas grąsina, kad ne
siliovus puldinėjimams ant vo
kiečių militaristų, busią imtasi 
“griežtų žygių.”

Meksika Internavo 
Suomijos Laivą, Nori 
Pasilaikyti Sau

Meksikos Miestas, rugp. 4.— 
Vera Kruz autoritetai internavo 
Suomijos prekinį laivą Hahan- 
landą, 3,875 tonų, ir norima jis 
pasilaikyti, nes Suomija talki
ninkauja Hitleriui ir dėlto yra 
priešas Meksikos, kaip ir visų 
kitų, kas priešingi fašizmui ir 
ašies agresijai.

Veikiausia laivą perims Mek- 
I sikos vyriausybė.

SSSR Ėjo Lenkijon 
Nacius Sulaikyti
NACIAI NORĖJO LENKIJOJ 

PASIDARYTI TVIRTOVĘ 
PRIEŠ SSSR

Maskva, rugp. 4.—Sovietų Są
jungos spauda, užgindama susi
tarimą su Lenkijos vyriausybe 
taipgi pastebiu jog Sovietų žygis 
Lenkijoj buvo pateisinamas. S- 
SSR užėmė dalį Lenkijos, kad 
sulaikyti Hitlerio armiją nuo 
užėmimo visos Lenkijos ir pasi- 
daryino sau tvirtovės ten agre
sijai prieš SSSR.

Vokietijos vyriausybė buvo 
labai priešinga tam Sovietų žy
giui, bet priešintis spėka tam 
ji tuo meu negalėjo.

Lenkai kurie tuomet pateko 
Sovietų Sąjungon, dabar galės 
kariauti prieš nacius, naciai jų 
negalėjo smaugti.

Tušti Japonijos 
Prekiniai Laivai 
Gryšta Namo

San Francisco, Cal., rugp. 4. 
—Amerikos ekonominis spau
dimas prieš Japoniją jau rodo 
savo vaisius. Japonijos alie
jaus laivas ir kiti prekiniai lai
vai jau apleidžia prieplaukas 
tušti. ■ •

Japonijos laivai atvežę šilką 
skubiai iškraunami, kad negryž- 
tų atgal pilni, nes šilkas labai 
reikalingas Amerikoje.

Kyla Mūšiai Sovietų 
ir Japonų Mandžuri- 
jos Pasienyje

šanchai, rugp. 4.—Pasikarto
ję pranešimai sako, kad Amūro 
upės pakraščiuose įvyksta susi
rėmimų tarp Sovietų pasienio 
sargybos ir Japonijos armijos 
Mandžurijoj.

Sakoma, vienam mūšyje už
mušta ir sužeista 1,500 japonų.

Japonija siunčia vis daugiau 
kariuomenės į tą frontą.

Japonijos armijos viršyla čio
nai tačiaus sako, kad susirėmi
mų neįvykę. Tai esą lik gandai.

Kinai Atsiėmė Svarbų 
Portą iš Japonų

Hongkong, rugp. 4. — Kinų 
daviniai sako, jog po mūšio ki
nai atėmė iš japonų svarbų 
Kwantungo provincijos portą 
Chaoyang, netoli Swatow.

JAPONIJA SUSPENDUOJA LAIVŲ 
PLAUKIOJIMĄ J JUNGTINES VALST.

TOKIO, rugp. 4.—Japonija 
suspendavo visą tiesioginį lai
vais susisiekimą su Amerika. Ji
nai matomai imsis kokių žygių 
prieš Amerikos ir Anglijos “eko
nominį karą.”

Užsienio ministerijos laikraš
tis “Times and Advertiser” ra
šo, jog busią pravestas įstaty
mas reikalu nacionalės ekono
minės mobilizacijos.

Keli laivai, pasiruošę plaukti 
į Jungtines Valstijas sutaikyti.

Japonijoj yra apie 600 ame
rikonų. Kai kurie buvo pasi
ruošę gryšti, bet dabar to pada
ryti negalės Japonijos laivais, 
turės laukti Amerikos laivų.

Anglija Darysianti In
tervenciją Suomijon
DIDELĖ KARO LAIVYNO 
FLOTILA ESANTI ARKTIKO 

SRITYJE

Londanas, rugp. 4. — Mano
ma, kad Anglijos laivynas ir a- 
viacija pradės naują frontą 
šiaurėj—eis Suomijon ir Nor- 
vegijon. Tatai atitrauks suo
mių ir nacių jėgų ir tuo budu 
padės Sovietams.

(Išvijus nacius iš šiaurinės 
Norvegijos ir Suomijos taipgi 
butų nukirstas jiems gavimas 
karo medžiagos iš ten).

Pranešimas iš Helsinkio, Suo
mijos sostinės, sako, jog Arkti- 
ko srityje pasirodžius didelė an
glų karo laivyno flotila, kuri 
kooperuojanti su Sovietų armi
ja toj srityje.

Naciai Rekvizuoja 
Norvegijos Ligoni
nes Savo Sužeistiems

Stockholmas, rugp. 4. — Nor
vegijos ligonines rekvizuojamos 
sužeistiems nacių ir finų ka
reiviams, atvežamiems iš Suo
mijos fronto.

Oslo didžiulis ligonbutis visas 
užpildytas sužeistais.*

Net ir daug vaikų įstaigų ir 
mokyklų rekvizuojama sužeis
tiems.

Sakoma, apie 20,000 Vokieti
jos nėščių moterų irgi atgaben
ta į Norvegiją, nes Vokietijoj 
nėra ligoninėse vielų.

Anglai Sugavo Vokietijos 
Prekinį Laivą

Londonas, rugp. 4.—Anglijos 
patruliai sučiupo Vokietijos pre
kinį laivą Frankfort, 5,552 tonų. 
Jisai bandė prasprukti blokadą. 
Šis laivas pirmiau operavo tarp 
Vokietijos ir Pietų Afrikos.

Anglų Aviacija 
Sudaužius 90 Ašies 
Laivų per Mėnesi

Londonas, rugp. 4.—RAF’as 
(Anglijos aviacija) sako, jog 
per liepos mėnesį medžiodamas 
Skandinavų vandenyse sudaužė 
90 ašies laivų, apie 300,000 tona
žo.

Pravesta 37 u lakos ant Vokie
tijos ir Italijos laivų.

Birželio mėnesį RAF’as nus
kandino 30 ašies laivų.

NUSKANDINTA 18,000 TO
NŲ NACIŲ LAIVŲ BALTI
JOS JUROJ; PRIE VARDO 
NUSKANDINTA 8,000 LAI
VAS; KONSTANTOJ SUŽA
LOTA NACIŲ KARO LAI
VAS.

MASKVA, rugp. 4.—Sovietų 
aviacija ir karo laivynas smogė 
nacių armijai skaudžius smū
gius juroj ir sausžemy, sako So
vietų daviniai.

Naujas nacių pasimojimas 
briautis Ukrainon nepavyko.

Prie Belo Cerkovo, kuris yra 
apie 50 mylių nuo Kievo, ir prie 
Korosteno, kuris yra 80 mylių 
nuo Kievo į šiaurvakarius, įvyko 
dideli mūšiai.

Sovietų tankų būriai triuški
no nacių armiją šiaur-vakari- 
niame fronte; apie 1,000 žmo
nių užmušta ir apie 100 nacių 
tankų sudaužyta. Jų šmotai iš
sidraikė po mūšio lauką. .

Nacių pasimojimas pasigrob
ti grudų ir kitų reikmenų Uk
rainoj nepavyko.

MŪŠIAI JUROJ

Sovietų aviacija ir laivai ata
kavo nacius Arktiko srity. Prie 
Norvegijos porto Vardo nus
kandinta 8,000 tonų vokiečių 
laivus.

Baltijos juroj Sovietų laivai 
nuskandino 18,000 tonų nacių 
laivas.

Sovietų orlaiviai bombardavo 
Rumunijoj portą Konstantą, 
Juoodojoj juroj ir sužalojo vo
kiečių karo laivą ten stovintį.

ESTONIJOS FRONTE

Estonijos fronte, kur naciai 
stengiasi dasigauti arti Lenin
grado, neįvykę permainų. Na
ciai pirmyn negali pasivaryti.

Maskvos spauda turi davinių, 
jog Talinhs, Estonijos sostinė, 
tebėra Sovietų rankose. Ten 
veikia gan didelė SSSR kariuo
menės jėgas.

UAW Unijos Šešta 
Konvencija Turinti 
Nesutikimų

Buffalo, N. Y., rugp. 4.—Pra
sidėjus United Automobile 
Workers unijos šeštai konven
cijai, pasirodė kai kurių nesuti
kimų, reakcinis elementas, ku
riam vadovauja Walter Reuther 
ir Frankensteen, nei vienas ne
dirbęs automobilių industrijoj, 
pasišovė “komunistus išvalyti,” 
o komunistais jie vadina tuos, 
kurie tik priešingi reakcininkų 
politikai.

Jie ypač norėtų savo žmogų
pasodinti į George Addes, iždi
ninko vietą.

Amerikos ir Kanados laivų li
nijos jau seniau vengia sustoji
mų Japonijos pertuose.

Minėtas valdžios laikraštis 
sako, kad Anglija ir Amerika 
skubiai veikia užkirtimui kelio 
Japonijai bile reikmenų gauti iš 
Pietinio Pacifiko salų.

Raginama Japonija sumažinti 
kiek galima maisto naudojimas 
ir kitų reikmenų.

Japonijos laivas Tatuta Maru, 
iškrovęs už $2,500,000 šilko, 
skubinasi plaukti namo.

Seattle prieplaukoj vienas 
laivas irgi skubi gryšti į Japoni
ją-

NACiy UŽSIMOJIMAS UKRAI
NOJ GAVO KIETUS SOVIETŲ 

KARIUOMENĖS SMOGIUS
Turkai Sako, Vokiečių Fronte Esanti Suirutė; Par

tizanai Veikia; Rumunai, Kiti Priešinasi

GRAIKAI TURI AVIACIJOS 
PALESTINOJ

Jeruzalius. — šimtai graikų 
lakūnų mokinasi RAF priežiū
roje, Palestinoj; jie ruošiasi ka
rui prie nacius.

NACIŲ UŽFRONTĖJ ESĄS 
CHAOSAS, RUMUNAI, BUL
GARAI IR KITI PRIEŠINA
SI NACIAMS; PARTIZANAI 
VEIKIA UŽFRONTĖJ; STO- 
KUOJA G A S O L I NO TAN
KAMS.

ANKARA, rugp. 4.—čionai 
esama žinių, jog nacių užfron
tėj esąs visiškas chaosas. Nacių 
karo mašina sutikus eilę neap
einamų sunkenybių. ~

Sovietų armijos pasilikę už
frontėj būriai veikia. Jie turi 
susisiekimų su artimu štabu. 
Jiems pristatoma maisto ir ki
tų daiktų orlaiviais.

Vietoj pasiduoti, kaip francu- 
zai. Sovietų kareiviai apsupti 
nepasiduoda.

Rumunai irgi priešinasi na
ciams. Jie nenori kariauti prieš 
Sovietus, kitur kaip tik Besara
bijoj.

Naciai neturi lankoms gasoli- 
no. Jų aviacija duoda tankom, 
bet neužtektinai gasolino, tankų 
būriai del to negali gerai vjįijdi.

Pristatymas trukdomas nacių 
užfrontėj ir išnaikinti tai jie ne
pajėgia.

Hopkins Jau Vėl 
Gryžęs Londonan, 
Po Konferencijos

Londonas, rugp. 4. — Vakar 
naktį atlėkė iš Maskvos Harry 
Hopkins, Amerikos diplomatas 
ir prezidento Roosevelto asme
ninis pasiuntinys. Jis tarėsi 
Maskvoj su Stalinu, Molotovtur 
kitais Sovietų vadais.

Su Hopkinsu buvo nuskridę 
ir du Amerikos karininkai; -• 
nas jų Maskvoj ir pasiliko, ki . 
sugryžo.

Submarinų Mūšiai 
Viduržemio Juroje 2 
Ašies Laivai Žuvo

Londonas, rugp. 4.—Du ašies 
laivai, kurie vežė karo reikme
nis, nuskandinti Viduržemio ju
roje. Taipgi torpeduotas Itali
jos kreizeris 8,000 tonų.

Viduržemio juroj anglų sub- 
marinai ir aviacija padidino.mu- 
šius. Atakuojama Italijos lai
vai, taipgi Libijos pakraščiai.,

Anglija nori blokaduoti Ita
lijos kelius Viduržemio juroj.

Petain Atsisako 
Pasiduoti Naciams 
Neduos Dakar

Vichy, rugp. 4. — Nazių val
džiai pastačius maršalo Petain 
valdžiai naujų reikalavimų. Hit
leris norįs francūzų “koopera
cijos” ašiai, taipgi nori Dakaro 
porto, Afrikoj.

Maršalas Petain, po konferen
cijos su savo militariniais va
dais. atsisakęs pildyti Hitlerio 
reikalavimą.

1



Antras puslapis. VILNIS Rugpiūčio 5, 1941 m., No. ISBr”;

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIAN LAS'“1* DAILY
ruoiisned daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
(nc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, 'A year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455

Entered as second class matter September 23. 1926, at 
the Post Office at Chicago. Illinois, under the 

Act of March 3. 1878.

Tegyvuoja Aide Unija!
Vakar Buffalo, N. Y., prasidėjo kon

vencija United Automobile Workers (C- 
10 j Unijos. Konvencijon suvažiavo dau
giau kaip tūkstantis delegatų. Jie nusitei
kę kaipo laimėtojai. Ir ištikrųjų, jokia 
unija tiek daug nelaimėjo pastaraisiais 
metais, kaip automobilistų unija.

Ji jau turi 528,000 narių, kurie regulia
riai moka duokles. Jos eilėsna įsiliejo 
Fordo darbininkų armija. Jos padaryti 
kontraktai apima 703,000 darbininkų. 
Kad visi jie priklausytų unijai yra sekan
ti labai svarbi eilinė užduotis.

Savo konvencijoj auto unijos delegatai 
turės išspręsti daug svarbių reikalų. Vie
nas iš pačių svarbiausių klausimų tai val- 
džįęs sumanymas perpus sumažinti auto 
produkciją. Kitas klausimas paliečia pri
verstiną arbitraciją, kam unija yra prie
šinga. Unija nori gauti balsą šalies gy
nimo problemose—ir tai yra labai svarbu.

“Vilnis”, kuri visą laiką nuoširdžiai rė
mė United Automobile Workers, siunčia 
unijos suvažiavimui didelį glėbį širdin
giausių sveikinimų.

Tegyvuoja United Automobile Work
ers Unija! Tegyvuoja jos narių ir vado
vybės sulidarumas!

Svarbios Sukaktuvės
Šiomis dienomis (trečią rugpiučio) su

ėjo lygiai metai, kaip pasiliuosavusi nuo 
smetoninio jungo Lietuva oficialiai buvo 
priimta į Sovietų Sąjungą.

Nutarimą prisidėti prie SSSR Lietuvos 
liaudies seimas padarė 21 d. liepos. Tas 
seimas, kaip žinoma, buvo išrinktas vi
suotinu, lygiu, slaptu ir betarpišku balsa
vimu. Didelis entuziazmas tuomet vieš
patavo visoj Lietuvoj.

Smetoniniai, klerikalai, socialdemokra
tai sako, kad seimo nutarimas buvo nele
galus. Jie sakosi ieškosią “teisybė” atei
tyje, kuomet pasibaigs šis karas, kuomet 
įvyks taikos konferencija.

Jei taikos konferencijoj tie ponai turė
tų balsą, tai jis juos diskvalifikuos ir mo
raliai užmuš kaip Hitlerio agentus.

Jei mes surinktume visa tai, ką jie sakė 
ir rašė savo amerikinėj spaudoj; jei mes 
surinktume visus dokumentus, už kuriuos 
jie atsakomkjgi po Hitlerio gaujų uŽpiu- 
dimo ant Lietuvos, tai politiniai kalbant, 
jie patys pasmerkia ir užmuša save.

Jie galėtų laimėt savo bylą tiktai tame 
atsitikime, jei šį karą laimėtų Hitleris. 
Tuomet jie gal gautų vietos užpečkyje 
hitlerinės “naujosios santvarkos.” Jie su
sirišo su ta piktąja galybe.

Bet demokratinis pasaulis sykiu ir lie
tuviai, yra giliai įsitikinę, kad šį karą lai
mės Tarybų Sąjunga, Anglija, Kinija ir 
Amerika.

Taikos konferencijoje Hitleriui ir jo 
“naujai santvarkai” išmuš paskutinė va
landa. Jo pakalikai turės užleisti vietą 
naujai tikrai demokratinei santvarkai.

budu galima pastoti kelią Japonijos im
perialistų karo planams Tolimuose Ry
tuose ir Hitlerio planams Europoje?

“Karo būgnai ris garsiau dunda. Jeigu 
viso pasaulio taikos pajėgos nesukurs ne
pralaužiamą pasipriešinimo sieną fašis
tiniams karo siaubūnams, mirtis ir bar
barizmas nusiaubs pasaulį ir iš bombinių 
lėktuvų orlaivyno pasipils masinės žudy
nės ir masinis naikinimas.”

Kas parašė tuos žodžius? Juos parašė 
Earl Browder, rugpiučio mėnesį, 1936 
metų.

Tuomet daug kam išrodė, kad tai per
dėjimas, kad taip nebus.

Šiandien visi, Londonas ir Washingto- 
nas. Varšava ir Chungking žino, kad tas 
įspėjimas buvo teisybė, nesugriaunama 
teisybė.

Jeigu valdžiose tuomet butų stovėję to
kie žmonės, kaip Browderis, tai fašistinė 
šunauja nebūtų taip įsigalėjusi. Jai butų 
buvus suažyta galva, kuomet ji buvo daug 
silpnesnė.

Earl Browderio žodžiai—buvo pranašo 
žodžiai. Bet Browderis kalėjime.

Jis kalėjime už tai, kad kovojo prieš re
akciją, prieš fašizmą.

Paprasčiausias sąžiningumas reikalau
ja, kad jis butų išlaisvintas.

SOVIETU SĄJUNGOS LAIMĖJIMAf 
FRONTE IR DIPLOMATIJOJ

Kas Rašė Tuos Žodžius?
Skaitykite ir įsitėmykite:
“Laike pastarųjų savaičių mes matėme, 

kaip visų šalių fašistai atvirai dedasi prie 
sukilėlių, paskelbusių maištą prieš demo
kratiniai išrinktą Ispanijos valdžią.

“Kaip ilgai taiką mylinčioji liaudis, vi
same pasaulyje, pakęs tuos karo raketie- 
rius, kurie terorizuoja silpnesnes šalis, 
kurie tarptautine skale veda savo juod- 
rankystės ir razbajaus politiką? Kaip il
gai Amerikos žmonės, kurie nekartą ir 
taip įtikinančiai įrodė, kad jie trokšta 
taikos, kaip ilgai jie šalinsis nuo kolekty
vių pastangų įvykinti taiką, nes tik tuo

Išdaviko “Drąsumas”
Po to, kaip Jungtinių Valstijų valdžia 

griežtai įspėjo Petaino valdžią nenuolan
kauti naciams ir pagrąsino pertraukti di
plomatinius ryšius, pastaroji nusitarė pa
rodyt, kad ji dar turi nugarkaulį.

Mes, betgi, manom, kad tai tik simu
liacija, nudavimas. Hitleris ir jo papirk
ta Paryžiaus spauda reikalauja, kad 
Francuzija dar labiau susiglaustų su Vo
kietija. Jie reikalavo bendrų veiksmų 
Afrikoje ir apsaugojimo Dakaro (Vaka
rų Afrikoje).

Petainas buk tai pasakęs, kad penkta
dalį savo “sielos” jis dar nepardavęs Hit
leriui ir nesutinkąs padėti jam militari- 
niai. Bet su Hitlerio “nauja santvarka” 
jisai sutinkąs.

Jei Vichy valdžioje butų bent krislelis 
patriozmo, tai šis momentas butų pato
giausias pulti Vokietiją ir išlaisvint Fran- 
cuziją. Francuzai entuziastiškai stvertų
si ginklo prieš pavergėjus.

Deja! Iš Petaino ir jam tarnaujančių 
šliaužlių negalima laukti nei patriotizmo, 
nei pasipriešinimo.

Pirm negu francuzai stos kovon prieš 
Hitlerį, jiems reikės nusikratyti jungą 
fašistiniai-katalikiškos reakcijos, kuri 
skaudžiomis replėmis sužnybo Francuzi- 
jos piliečius.

Mizerna Žmogystė
Amerikos politiniame gyvenime nėra 

žmogystės labiau mizernos, kaip Norman 
Thomas, “socialistų” lyderis. Jis neturi 
jokios partijos, jis neturi jokios įtakos. 
New Yorko mieste jo grupė leidžia mažą 
laikraštpalaikį, kuris pasirodo kartą į sa
vaitę.

Tai kodėl to žmogpalaikio vardas, kart
kartėmis, pasirodo spaudoje, telegramo
se? Todėl, kad jis reikalingas kapitalis
tams, kaipo “monkey wrench” specialis
tas. Šiuo tarpu jis ypač reikalingas tai 
kombinacijai, kurią sudaro Lindberghis, 
Wheelens, Coughlin, “Tribune.”

Norman Thomas labai patenkintas, 
kad Hitleris užpuolė ant Sovietų Sąjun
gos. Jis visuomet to norėjo, to troško. Jis 
mano, kad karas Rytų fronte apsaugoja 
Ameriką. Bet tas menkas žmogelis yra 
labai didelis žioplys. Jeigu išsipildytų jo 
viltis ir Hitleris laimėtų, kas butų tuo
met? Hitleris galutinai susijungtų su 
Japonija, o kas tuomet butų su Amerika?

Amerikai ateitų labai rūsčios dienos. 
Žinoma, tokiam Thomas’ui tai nieko ne
reikštų, nes jis ir jo grupė už nieką neat- 
sakomingi. Jie yra savo užkampio svirp
liai—daugiau niekas. Norman Thomas’o 
asmenybėje mes matome galutinai išsi- 
gimusį “socializmą.”

Net Wendell Willkie nestojo su juo į 
debatus. Tie debatai Norman Thomasui 
reikalingi reklamos tikslui. Jam reika
lingi grašiai, o grašių jis gali gauti tiktai 
iš sorkių.

TAI BENT 
GASPADORIAI.

“Sandarai” (Nr. 32) pra
neša iš Brooklyno įdomių 
žinių apie Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje reikalus:

“SLA centras irgi bus per
keltas, tik ne į Pittsburgh!}, ar 
Wilkes-Barre, bet į artimą 
Brooklyną. Kaip žinome, šioj 
kolonijoj yra didelis Susivie
nijimo namas, kurio remon- 
tavimui išleista $50,000. Bet 
su tais pinigais buvo'*pataisy- 
ta tik pirmas aukštas. Antras 
ir trečias stovi tušti ir neatre
montuoti. Čia tai ir norima 
greitu laiku sudėti raštinę, re
dakciją, spaustuvę ir arvhy- 
vą ... ”

Tas Susivienijimo namas 
buvo “Vienybės” namas. 
Vienybiečiams SLA pasko
lino bene $20,000 ar dau
giau. Tie pinigai žuvo ir na
mas pateko SLA nuosavy
bėn. Jį “taisė” ir tam tikslui 
išleido $50,000. Tai iš viso 
bus $70,000.

Bet tai dar ne visa istori
ja. Taisė taip, kad ligi šiol 
įtaisyta tik saliūnas ir sve
tainė. Norint perkelti į tą 
namą SLA centrą ir “Tėvy
nės” redakciją, anot “San
daros” korespondento, rei
kėsią dar $10,000.

Kaip matote, į tą tikrai 
nelaimingą namą jau sukiš
ta ir bus dar sukišta—iš vi
so $80,000!

Už tokius pinigus galima 
buvo įsitaisyti geriausią na
mą. bet SLA bosams kas ki
tas rūpi.

Ir juokas ir pikta, kuomet 
matai, kaip tie ponai gaspa- 
doriauja. Dėl “Vienybės” 
namo remontavimo jau bu
vo kilę visokių skandalų, in- 
vestigacijų. Bet viskas lik
viduota pagal principą: ran
ka ranką mazgoja.

O kas bus su senuoju na
mu, New Yorke, kur ligišiol 
buvo SLA centras?

“Sandaros” koresponden
tas rašo:

vadina “lemtinga valanda.” 
Jis rašo:

“Šioje lemtingoje kovoje 
nepasiliko nuošalyje ir lietu
viai pabėgėliai, gyvenę Vokie
tijoje ir jos užimtuose kraš
tuose. Nemaža jų stojo greta 
vokiečių karių ir kartu žygia
vo prieš Lietuvos ir visos Eu
ropos tironą raudonąjį kru
vinąjį bolševizmą. Tai buvo 
laimingiausios tų atbėgėlių 
dienos.

“Su nepaprastu džiaugsmu 
ir nekantrumu artėjome prie 
Lietuvos-Vokietijos sienos. 
Šiame žygyje dalyvavusių lie
tuvių tai bus viena iš neuž- 
mirštamiausių jų gyvenime 
valandų.”

Taigi dabar nustatytas 
nesugriaunamas faktas: pa
bėgėliai, sykiu su Vokietijos 
fašistų armija, įsibrovė Lie
tuvon. Kiek jų buvo—neži
nia, bet faktas, kad jų buvo. 
Asmuo, kuris rašo “Gar
sui”, buvo vienas iš tų parsi
davėlių fašistams. Iš jo raš
to matyt, kad tokių išdavikų 
buvo daugiau.

Eiti sykiu su hitlerininkų 
gaujom ant savo tėvynės, 
naikinti ją, o paskui visą 
bėdą versti ant bolševikų, 
gali tiktai išgamos. Tokiu 
yra ir tas “Garso” korespon
dentas, kuris pats prisipa- 
žysta, kad jam buvo paves
tos tam tikros užduotys.

Tos užduotys—būti fašis
tų žvalgu, organizuoti “su- 
kylimus” ir bendrai vesti fa
šistinę propagandą.

Tai matot, kokie judošiai 
dabar rašinėja Amerikos 
reakcinėj spaudoj apie viso
kias baisenybes, kurias jie 
primeta bolševikams.

Jie patys pragarą sukūrė 
ir padegė Lietuvą, o dabar 
visą kaltę verčia ant bolše
vikų, nes taip daryti jiems 
įsakė Vokietijos fašistai.

“Prieš pora metų Pild. Ta
ryba įdėjo virš $4,000 pertai
symui redakcijos kambarių, 
sekretoriaus ofiso ir paties 
namo pagražinimui. Dabar 
tas viskas reikia griauti ir 
keisti į Hiatus. Keletas tūks
tančių dolerių vėl iškrinta per 
langą.”

Žmonės, kurie taip mai- 
nikuoja savo planus, kurie 
mėčiojasi tai į Pittsburghą, 
tai į Brooklyną, tai pasilieka 
New Yorke; kurie vienan 
“Vienybės” naman sugrūda 
$80,000—tokie žmonės ne
gali sudaryti kompetentišką 
vadovybę.

Ir reikia pasakyti, ar jie 
vadintųsi “socialistais” ar 
tautininkais, tarp jų skirtu
mo nėra.

SYKIU SU FAŠISTINIAIS 
GENGSTERIAIS.

Romos Katalikų Susivie
nijimo organe “Garse” (Nr. 
31) to laikraščio korespon
dentas, “apsilankęs Lietu
voje”, išplepa labai svarbų 
sekretą. Pasirodo, kad sme- 
tonlaižiai ir kiti senojo re
žimo šulai, kurie buvo pa
bėgę pas Hitlerį, sykiu su jo 
gaujom įsiveržė Lietuvon.

Hitlerio gengsterių įsi
veržimą Lietuvon, tas “Gar
so” korespondentas (buvęs 
su vokiečių fašistų armija)

ŠUO IŠGELBĖJO MERGAITĘ, 
TĖVAS PRIGĖRĖ.

Hitleris, išpasalų užpul
damas Sovietų Sąjungą, per 
pirmas tris savaites pasiva
rė pirmyn, užimant Lietu
vą, Latviją, dalį Baltgudi- 
jos ir dalį Vakarinės Ukrai
nos. Antras vokiečių ofen- 
syvas prasidėjo liepos 13 d. 
Jau trys savaitės praėjo an
tro puolimo. Per tą laiką tik 
vietomis ir tai labai mažai 
pasivarė vokiečiai daryda
mi desperatiškas pastangas.

Per pirmutines tris sa
vaites naciai prarado arti 
milioną karių. Per šias tris 
savaites jie panešė baisius 
nuostolius užmuštais, su
žeistais, nelaisvėn pakliuvu
siais; taipgi tankais, orlai
viais ir kitokių ginklų nete- 
kimaią bei laivų nuskandi- 
nimais.

Dabar įeina karas į sep
tintą savaitę. Vokiečiai pra
deda trečią ofensyvą. šis 
ofensyvas gali būti Vokieti
jos armijos galios kapinynu.

Jie birželio 22 dieną pra
dėjo žaibo karą. Antras jų 
puolimas prisvilo. Raudo
noji Armija juos nusitrau
kė iš padebesų ir iš tankų į 
tranšėjas. Blitzkrygas din
go, dings ir įsisvajoti Hitle
rio laimėjimai. Meškos kailį 
jau pasidalino, bet meškos 
neturi. Meška darosi su 
kiekviena savaite galinges
nė. Ji, rudeniui artėjant, na
cių armiją gali visai už
smaugti.-
Sovietų Diplomatiniai Lai

mėjimai.
Kiek laiko atgal Sovietų 

Sąjunga pasirašė sutartį su 
Čekoslovakijos valdžia. Per
eitą savaitę Maskvoj pasi
rašė sutartį su Lenkijos val
džia. Sutartyje pažymi, kad 
sienų nustatymo klausimas 
paliktas po karo. Vadinasi, 
lenkai visai nekėlė Vilniaus 
reikalavimo bei kitų terito
rijų-

Hardin, Ill.—Arthur Angel 
prigėrė Illinois upėj, norėda
mas išgelbėti savo 10 metų du
krelę, bet šuo pripuolė mergai
tę gelbėti, įsikandęs į drabužius 
jis išvilko mergaitę kraštan.

LIGONINEI GAL VANDENS 
PRITRŪKTI.

Springfield, *111.—Valstijos Li- 
gonbučiui, Anna miestely, gali 
pritrūkti vandens. Įsakyta kasti 
naujus šulinius ir gilinti kelis 
senus. Sausra sumažino vandens 
rezervą.

POLA NEGRI, garsioji len
kė judžių artistė. Ji šiom 
dienom sugryžo į J. V. ir 
buvo sulaikyta Ellis Islan
de. Mat, ji kelis metus iš
buvusi Vokietijoje ir vienu 
tarpu buvo paplitę paska
lai, jog “labai artimai drau
gavusi” su pačiu Hitleriu

kad Hitleris jau prarado 
bent kokį galimumą daryti 
ataką prieš Britaniją pirma, 
negu storai miglos pridengs 
Lamanšo kanalą.”

Taip Londono ir kitų 
miestų žmonės gali džiaug
tis, kad Raudonoji Armija 
savo galingais kirčiais na
cių govėdom prašalino pa
vojų būti užpultiem; jie gali ' 
dabar naktimis išsimiegoti, 
nes veik nėra orlaivių atakų.

Tačiau Sovietų Sąjunga, 
Britanijos talkininkė, iš An- . 
glijos daugiau tikisi. Ji lau
kia kada anglai atidarys 
prieš Vokietiją vakarų 

Į frontą.
Lietuvių Politiniai šarla

tanai.
Laūčka, kun. Prunskis ir 

Šimutis maldas kalbėjo už 
nacių pastumdėlius, kurie 
padėjo Hitleriui atiduoti 
mėsinėti Lietuvą. Griaitis 
šaukė “nuversti Staliną” ir 
su didžiausiu pasitenkinimu 
dėjo ir deda Dr. Ancevi- 
čiaus, Hitlerio paskirto val
dininko “Ostlandui”, tele
gramas į savo gazietą.

“Sandara” jau susiprato, 
kad Lietuvos žmonės, vadi
nami Vilkariškyj ir Kaune 
sukilėliai, įdavė Lietuvą į 
nacių giltinės nagus. Rug
piūčio 1 d. rašo:

“Lietuva oficialiai vokie- 
čių geografijoj vadinsis 
Ostlan(ju4 ją įeis.puęė Ląt-,.,.^ 
vijos, Lietuva ir gal Gardi
nas su Baltstoge ... Reiškia 
Kaunas nebus sostine; toji 
garbė neteks nei Vilniui. Jei 
naciai atsisakė pripažinti 
Lietuvos valstybę, tai kam 
reikalinga sostinė?”

Ach, taip. Matote, kada 
jie proto įgavo! Ar mes ne
sakėme, kad Lietuva gali iš
likti tik eidama su Sovietų 
Sąjunga?

Washingtone diplomati
niuose rateliuose aukštai 
įvertinama tos dvi sutartys 
ir skaitoma Sovietų Sąjun
gos dideliu diplomatiniu lai
mėjimu.

Pereitą savaitę Maskvoj 
lankėsi Harry Hopkins. Ten 
susitarė del pagelbos teiki
mo. Prezidentas Roosevel- 
tas pareiškė Washingtone, 
kad “Raudonoji Armija pui
kiai kovoja su priešais.”

Su Turkija Sovietų Są
jungos santikiai geri. Stali
nas, Komisarų Tarybos pir
mininkas ir karo komisaras, 
įteikė garbės žodį Turkijos 
prezidentui Inonu, kad So
vietų Sąjunga pagerbs su
tartį ir nešimos ant Darda- 
nelių.

Iš Manchukuo pasienio 
nors yra žinių, kad japonai 
ten koncentruoja armiją, 
bet nėra pasikėsinimų.

Šie laimėjimai prie fronto 
laimėjimų, kad vokiečiai su
laikomi ir vietomis sumušti, 
vejami atgal (prie Smolens
ko), rodo Sovietų Sąjungos 
karinę ir moralę jėgą.

Sovietų Sąjungos karinė 
ištvermė džiugina ameriko
nus. Iš Washingtono E. A. 
Mowrer rašo:

“Dėka Sovietų armijos iš
tvermei, Amerikos militari- 
niai autoritetai įsitikinę.

Pirmose karo dienose sari- 
dariečiai spiegė ir maldas . 
kalbėjo už Hitlerį, o dabar 
jau metavones daro. Dar 
mišias laiko ir poterius kal
ba kun. Prunskis už Hitlerį. 
Grigaitis dar vis ambrija 
prieš Sovietų šalį. Gali am- 
brinti, niekas jų balso be
klauso.

Sovietų Sąjunga, Britani
ja ir Kinija sunaikins agre
sorius. padedant Jungtinėm 
Valstijom. Naciai bus išgui
ti iš Sovietų Sąjungos teri
torijos ir iš Lietuvos. Mūsų 
tėvų šalis atgaus laisvę. 
Liaudis, nors sužalota, pa
kils išnaujo. Ir tariant Wan- 
dos Wasilewskos žodžiais, 
išvijus priešus, užsėsime 
laukus geresnėm sėklom, 
užsodinsim laukus gėrės- | 
niais medžiais ir pastaty
sim Kaune ir Vilniuj gra
žesnius namus. Vilnius bus 
Lietuvos sostinė!

F. A.

AMERIKOS GYVENTOJŲ 

SKAIČIUS PAAUGO.

'Washingtonas—Cenzo Biu

ras paduoda, jog per 9 mėnesius 

gyventojų skaičius Amerikoj 
paaugo 915,647. Dabar viso gy

ventojų yra 131,669,275.

2



Ru^iGČip, 5, 1941 m., No. 183. VIENĮ$ Puslapis Trečias

Moterų SkyriusBudavokime Darbininkiškas
Organizacijas ir Spauda

Fašizmas ir Karas Moterim 
ir Kultūrai Pragaištis

KIEK VALGYT! IR KODĖL!
Lengviausias atsakymas 

j šį klausimą būtų: valgyk 
kiek nori, ką nori ir kada 
nori. Bet gyvenimo tikro
vėje kaip kada tas neišeina 
į gerą.

Dažnai mes persivalgo- 
me. Taip, tikėsite ar ne, per- 
sivalgome. O tas, ypatingai 
mums pusamžėm moterė
lėm, neina į sveikatą. Šiame 
straipsnelyje noriu pasida
linti mintimis su gerbia
moms “Vilnies” skaityto
joms ką patyriau bestudi
juodama maisto problemą.
Kodėl Reikia Valgyti?

Iš paviršiaus žiūrint, at
rodo net nerimtas klausi
mas. Daugelis atkirs: “jei 
nevalgytume, negyventu
me.” Tas teisybė, bet netaip 
jau viską išaiškina.

Maistu palaikome kūne 
energiją, šilumą. Moksliškai 
tas užvadinta kalorijomis. 
Dabar susipažinkime kas 
tos kalorijos ir kiek mums 
jų reikia, kad jaustumėmės 
sveikos ir normalios.

Kalorija yra moksliška 
miera, kuria mieruojama 
žmogaus energija. Lyginai, 
kaip mechanikai sako kal
bėdami apie motorus, jog 
tokis ir tokis motoras turi 
tiek ir tiek “arklių jėgos.”

Kad dar lengviaus būtų 
suprasti padarysiu palygi
nimą. Viena kalorija lygi
nasi tokiam kiekiui energi
jos, kuri gali pakelti vieno 
gramo vandens šilimą vie
nu laipsniu. Sakysime, pa
imsim 1 gramą vandens, tai 
biskutuką mažiaus negu pu
sė uncijos, pridėsime prie jo 
vienos kalorijos energiją ir 
vanduo pasidarys Vienu 
laipsniu šiltesnis.

Tas pats lygiai pasidaro 
mūsų kūne, kada mes pa
imame kalorijų pavidale 
maisto. Kūnas šyla, įgauna
me sylos. galime vaikščioti, 
dirbti ir tt.

Maistas, tai energijos ga
mintojas, kūno kuras, kaip 
motoro ar lokomotyvo gą
sdinąs ir anglis.
Kiek Mums Reikia 
Kalorijų?

Vargiai bent viena iš šio 
skyriaus skaitytojų esate 
kūrenusi geležinkelio loko
motyvą. Bet vistiek pasaky
siu sekretą: Jei lokomotyvo 
pečkurys be saiko piltų an
glis į pečių, tai garo katilas 
turėtų susprogti. Jame pa
sidarytų perdaug energijos.

žmogaus kūnas sutvertas 
biskiuką geriaus, negu ge
ležinkelio lokomotyvas. Jei 
į jį suševaluosi ir kažin kiek 
maisto, pilvas- netruks. Tik 
tuom laiku labai apsisunkin
sime. O jeigu nuolatos taip 
elgsimės, tai atliekamą per
viršį energijos kūnas sudės 
į sandėlius pavidale taukų ir 
mes būsime priverstos ne
šioti bereikalingą sunke
nybę.

Kaip geležinkelio pečku- 
riui, taip lygiai kiekvienam 
žmogeliui mokslas yra išma
tavęs kiek kuriam reikia 
kuro. Palikim lokomotyvus 

inžinieriams ir pečkuriams, 
o geriaus pakalbėkime pa
čios apie save.

Paimkim vidutinišką mo
terėlę, sakysime, biskį že- 
miaus pusės amžiaus ir sve
ria 125 svarus.

Jei jūs esate toje katego
rijoje, tai nors ir nič-nieko 
nedirbtumėt, jums reika
linga kasdiena maisto kie
kis, kuris duotų jums ener
gijos lygiai 1,400 kalorijų. 
Įsitėmykite—jei nei iš lovos 
tą dieną nelipsite.

Tegul ta pati moterėlė at
sikėlusi pradės siūti suknelę 
ar vyrui marškinius, jai jau 
reikės tą dieną nuo 1,800 iki 
2,000 kalorijų. Jeigu ji šei
mininkė, prižiūri ir paval
gydina vyrą ir porą vaiku
čių, tai dar daugiaus turi 
maisto suvartoti, būtent, 
nuo 2,000 iki 2,500 kalorijų. 
Pirmadieniais, jei ji pati 
skalbia šeimynos skalbinius, 
ta pati moterėlė privalo duo
ti savo kūnui nuo 2,500 iki 
3,400 kalorijų.

Abelnai sakant, vidutiniš
kai aktyvi moteris turi gau
ti apie 2,400 kalorijų į dieną. 
To paties amžiaus ir dydžio 
vyrai gali kiek daugiaus su
vartoti energijos. Jiems ne
kenks paėmus iki 3,000 ka
lorijų į dieną.
Kur ir Kiek Kalorijų Yra?

Kai jau sužinojome kiek 
mums reikalinga kalorijų, 
kad palaikyti kūną norma
liam stovyje, tai apsipažin- 
kime kur ir kiek jų randasi.

Paimsime faktus iš fede
rates valdžios agrikultūros 
department©. Sekamuose 
maisto kiekiuose gaunasi ly
giai 100 kalorijų:

1 didesnė baltos ar dvi 
mažesnės ruginės duonos 
riekelės.

8 uncijose jautienos ar 
vištienos sriuboje.

6 valgomuose šaukštuose 
įvairių grūdinių košių, ku
rias daugelis mėgstame pus
ryčiams, kaip tai: oatmeal, 
farina ir tt.

Colio ir pusės kūbiško 
šmočiuko sūryje.

3 šaukštuose pudingų, ku
riuos užsigarduojame bai
giant valgyti.

1 šaukšte sviesto ar kito
kių riebalų.

1 kiaušinyje.
1 obuolyje ar bananoje.
12 geltonųjų vynuogių 

(California grapes) ar 25 
mėlynosiose.

1 vidutinio dydžio apelsi
ne, 2 pyčėse, 3 šaukštuose 
aviečių ir 10 šaukštų žem
uogių.

1 šmotely j (slice) lašinu
kų, jei neperkepinti.

Šviežios jautienos, avie
nos ir džiovintos jautienos 
porcija tokio dydžio, kas ly
gintus! 4 šaukštam.

5 uncijose pieno, 2 unci
jose Smetonos (ne buvusiojo 
Lietuvos “ekscelencijos”).

Įvairios virintos daržo
vės, kaip tai: žirniai, pupos, 
gručkai, cibuliai, bulvės, to- 
matės, špinakai—nuo 3 iki 8 
šaukštų.

Tai tiek abelnai apie ka-

Ir Amerikos Raudonasis Kryžius jau naudojasi Sovietų 
Sąjungos daktarų išradimu. Sovietuose pirmiausiai pra
dėta naudoti taip vadinamos “Kraujo Bankos.” Iš sveikij 
žmonių paima kraujo ir prie tam tikrų sąlygų jį Išlaiko 
gana ilgą laiką iki prisieina reikalas ant greitųjų panau
doti perliejimui sergnčiam ar sužeistam. Atvaizde ma
tosi Philco kompanijos darbininkė padovanojant kraujo, 

kuris ateityje gal bus sunaudotas sužeistam 
Amerikos kareiviui.

“MOTERŲ BALSO” JUBILIEJINIU REIKALU
Ruošimasis prie išleidimo 

“Moterų Balso” jubilėjinio 
leidinio, jau pusėtinai yra 
įsisiūbavęs. Iš daugelio at
skirų kolonijų moterys ro
do gan didelį susidomėjimą: 
vienos renka pinigus, kitos 
ruošia raštus, o da kitos da
ro planus leidinio išplatini
mui. Pas moteris matosi 
gražios energijos ir jos savo 
energiją panaudoja geram 
tikslui. Visur pasireiškia 
darbštumas.

Mūs leidinys bus gražus. 
Popiera jau nupirkta ir nu
pirkta pati geriausia popie
ra, kuri mums kainuos 
$292.50, be viršelio. Virše
liui paveikslą piešia jauna 
menininkė A. Debsiūtė.

Brangią popierą ėmėm 
todėl, kad leidinyje tilps 
daug paveikslų, o paveikslai 
tik ant geros popieros išeina 
gražūs. Popiera, paveikslų 
klišės ir spausdinimas pa
ims daug pinigų. Iš nekuriu 
kolonijų moterys jau gero-

lorijų kiekį.
Apie maistą galėtume ir 

reikėtų daug daugiaus ra
šyti. šiame straipsnyje tik 
pakalbėjome apie maistą 
kaipo kūno kurą. Reiškia, 
tiek paimdamos maisto į 
dieną būsime pilnai energin
gos atlikimui kasdieninių 
pareigų.

Kad palaikyti sveikatą 
pačioje aukštumoje, maistas 
dar reikalinga ir pasirinkti. 
Pasirinkti tokis maistas ir 
tiek, kad jis mums suteiktų 
pilną kiekį reikalingų mine
ralų, druskų, rūgščių ir tt.

Bet apie tai gal kuri kita 
šio skyriaus bendradarbė 
parašys.

Lauksiu.
—Studentė. 

kai piniginiai prisidėjo ir da 
daugiau žada, bet yra vietų, 
kur draugės nevisai teisin
gai dalyką išsiaiškina. Kaip 
iš kur prisiunčiama penkinė 
ir prašoma, kad patalpintu
me jų grupės didelį paveiks
lą. Draugės neima domėn, 
kad tik tokio paveikslo kli
šė kainuoja penkinę, kito ir 
daugiau, gi kur visos kitos 
spausdinimo išlaidos?

Komitetas deda pastan
gas, idant leidinys išeitų vi
sapusiai tobulas; gal negreit 
mums teks kitas atskiras, 
vien tik moterims, leidinys 
ruošti, todėl teks padėti 
daugiau pastangų del da
bartinio.

Leidinio kopija parsiduos 
po 25 entus, gi jo išleidimas 
mums atsieis daug daugiau, 
todėl nedateklių turime su
kelti aukomis, nes brangiau 
parduodant būtų sunku pla
tinti.

Raštai ir paveikslai re
dakciją turi pasiekti nevė
liau, iki rugpiūčio (August) 
15 d. Leidinys bus 68 pusla
pių, didelio formato, tad jo 
priruošimas ims kiek dau
giau laiko. Kolonijų draugės 
ir atskiros veikėjos yra pra
šomos tai įsitėmyti, idant 
jūs rašiniai nebūtų suvėluo
ti. Delei stokos laiko nevisas 
moteris, nuo kurių tikimės 
rašinių gauti, teks laiškais 
pasiekti, todėl imkite šį pra
nešimą domėn ir nesivėluo- 
kite su savo kūriniais.

Raštus ir platinimui užsa
kymus siųskite K. Petri- 
kienei 221 So. 4th Street, 
Brooklyn, N. Y., gi Chica- 
gos ir jos apielinkių raštus 
siųskit J. Skeberdytei 2124 
E. 68th Street, Chicago, Ill.

K. Petrikienė.

Mes Jau Pradėjome
Iš Chicagos Moterų Planuo

tos Susirinkimo.

Chicagos moterų kliubų 
atstovių ir kolonijų veikėjų 
susirinkimas, kurį sušaukė 
J. Skeberdytė, Vidurvakari- 
nių Valstijų Moterų Sąryšio 
sekretorė, įvyko liepos 30 
dieną. Dalyvavo per dvide
šimts moterų. Buvo dvi vieš
nios detroitietės veikėjos. 
O. Krakaitienė ir U. Litvi- 
nienė.

Mūsų susirinkimo centra- 
linis punktas, tai kova prieš 
hitlerizmą ir kova su papli
tusia nazių propaganda lie
tuvių tarpe. Ona Remeikie
nė, Sąryšio pirmininkė, pa
darė pranešimą apie susi
rinkimo svarbą ir vedė 
tvarką.

Visos dalyvavusios mitin
ge išreiškė nuomones, kad 
dabar reikia daug smarkiau 
veikti, negu kada pirmiau 
prieš fašizmą. Nuo Ciceros 
Moterų Pažangos Kliubo 
kalbėjo Kvederienė; nuo 
Roselando Moterų Kliubo 
Keturakienė; nuo Chicagos 
Lietuvių Moterų Kliubo 
Vainauskienė ir nuo Brigh
ton Parko Moterų Ratelio 
Jokūbauskienė.

Viešnios iš Detroito pa
reiškė, kad jom labai patiko 
chicagiečių susirinkimas ir 
keliami klausimai. Sakė, jos 
kai sugryš į savo būstinę- 
Detroitą, tuoj rūpinsis, kad 
ten moterys imtųsi veikti 
prieš didžiausią žmonijos 
priešą—fašizmą.
Priešfašistinė Konferencija

Ona Remeikienė yra 
konferencijos šaukimo ko
mitete. Be jos, tam komitete 
yra Dr. Graičūnas, Dr. Rut
kauskas, advokatas V. Ta
rutis, N. Radis, H. Jagmi
nas ir J. Nedvaras.

Mūsų susirinkimas ap
svarstė konferencijos svar
besnius punktus:

1. Gelbėjimas Lietuvos 
nuo fašizmo.

2. Kova prieš hitlerizmą 
ir nacių agentus Amerikoj.

3. Organizavimas visuo
menės opinijos rėmimui So
vietų Sąjungos, Britanijos 
ir Kinijos, kurios veda karą 
prieš hitlerizmą.

Visos sutiko, kad tai labai 
svarbi konferencija ir nu
tarė rūpintis, kad visos mo
terų organizacijos turėtų 
skaitlingas delegacijas kon
ferencijoj.

Prie susirinkimo pabai
gos priėmėm rezoliuciją, 
kad mūsų šalies valdžia sku
biai teiktų paramą Sovietų 
Sąjungai, Anglijai ir Ki
nijai.

Bridgeportietė.

Du Japonijos Laivai 
Atvežė Šilko Amerikai

San Francisco, rugp. 3.—Sku
biai iškraunamas neišdirbtas 
šilkas, kurio atvežta iš Japoni
jos net dviem laivais. Skubina
ma jis iškrauti, nes uždraudus 
pardavoti Japonijai aviacijos 
gąsdiną, japonai gal šilką su
laikys Amerikai.

PREZIDENTO KALBA APIE BRANGUMA
Pereitą savaitę preziden

tas Rooseveltas pasakė kal
bą kongreso atstovams apie 
brangstantį pragyvenimą ir 
reikalavo suteikti jam galią 
prekių kainas kontroliuoti

Labai gerai, kad šalies vy
riausias valdovas atsiliepė 
tuo taip svarbiu gyvenimo 
klausimu. Mes, moterys, vi
suose miestuose tą klausimą 
jau senai klibiname. Kaip 
kur įvyko plačios konferen
cijos prieš aukštas kainas. 
Siuntėme delegacijas į Wa
shington^ ir ten reikalavo
me valdžios, kad darytų žy
gius pažaboti karo pelna- 
grobius.

Su pabaiga šių metų bir
želio įvairios 28-nių rūšių 
prekės buvo 50 nuošimčių 
brangesnės, negu 1939 me
tais birželio mėnesį.

Neatidėliotinai turi būt 
daromi valdžios žingsniai 
prieš kainų kėlimą. Dauge
lyje atsitikimi] pakėlimas 
kainų, ypač ant gyvenime 
reikalingiausių prekių, kaip 
tai maisto produktų ir kam
barių rendų neturi jokio pa
teisinimo.

Kaip kur, ypač Detroite, 
dalinai ir Chicagoj yra sto
ka gyvenimui namų. Tuo pa
sinaudoja didėsės Real 
Estate kompanijos ir ne
žmoniškai įkėlė rendas.

Nekuriu rūšių mėsa labai 
pabrango. Tenka už pork 
chap svarą mokėti po 43 
centus. Galima būtų ir dau
gelio atskirų prekių pabran
gimo pavyzdžius išparodyti.

Prezidento kalba ir rei
kalavimas visai vietoj. Tik 
turėjo būti daugiau konkre- 
tiškai imtasi kontroliuoti 
kainas. Atsimename pereitą 
karą. Kaip tik ši šalis įsivėlė 
į karą, tai bėgyje dviejų mė
nesių daugelis prekių pa
brango 66 centus.

Čia neturiu omenyje, kad 
ši šalis įeis į karą. Ji daug

Iš Operos j Aukš
čiausią Tarybą

Valerija Barsova buvo 
viena žymiausių daininin
kių ir artisčių Tarybų Są
jungos operoj. Ji dainavo, 
lošė ir kėlė žmonių ūpą, en
tuziazmą—linksmino žmo
nes, kad jie geriau galėtų 
dirbti socialistinei tėvynei.

Valerija Barsova sakė:
Aš daviau viską geriausio 

kas manyje buvo, ką aš ga
lėjau. Aš atidaviau savo šir
dį del visų žmonių gero.

Tarybų Sąjungos žmonės 
suprato jos pasiryžimą, jos 
nepalaužiamą energiją dirbt 
socialistinei tėvynei—ją iš
rinko į Tarybų Sąjungos 
aukščiausią Sovietą.

Ji sakė toliau: Aš viską 
daviau ką geriausio turėjau 
ir iš žmonių imu kas geriau
sio, o tai entuziazmą, pasi
ryžimą ir atsidavimą visuo
menės gerovei.

Tai tokias dukras išaugi
na Tarybų Sąjunga. Dau
giau tokių nuoširdžių ir en
tuziastiškų moterų musų 
tarpe.

Zosė. 

atlieka padėdama karo me
džiagomis ir maistu Brita
nijai ir Sovietų Sąjungai. 
Bet nors šalis nėra karo pa
dėtyje. o atskiros kompani
jos. korporacijos, visoki 
spekuliantai kainas kelia be 
atodairos.

Kad juos pažaboti, tai vi
sai gerai būtų, kad kongre
sas duotų prezidentui galią 
kontroliuoti kainas.

Bet to neužteks. Reikia 
palaikyti organizacijas ir 
veikliai jas vartoti kovai su 
brangumu.

Mes, moterys, labiau negu 
vyrai susiduriame su kainų 
kėlimu, nes mums dažniau 
tenka pirkti maistas ir kito
kį dalykai. Gerai, kad val
džia kontroliuos kainas. Bet 
mes turėkime savo organi
zacijas, tai organizacijas 
kovai prieš aukštas maisto 
kainas. Tos organizacijos 
išreikalaus iš valdžios vei
klesnės kontrolės. Ta kon
trolė turi eiti ne prieš ma
žus biznierius, prieš groser- 
ninkus ir kitokius biznie
rius bei mažus namų savi
ninkus, bet turi eiti kontro
lė prieš trustus, prieš dide
les korporacijas, prieš čen- 
štorius ir didelius namų sa
vininkus: Real Eastate 
kompanijas, kurios pakel
tom kainom milionus dole
rių sau susižeria.

Petronė.

Penkis Sužeistus 
Išnešė iš Priešo 
Užfrontės

Maskvo^^epos 25 d., liko 
įteiktas aukštas garbės žen
klas Klaudijai Pavlovai, So
vietų armijos slaugei, už jos 
drąsą ir pasiryžimą gelbėti 
sužeistus.

Ji nurėpliojo i vokiečių 
užfrontę ir ten suteikė pir
mą pagelbą penkiem sužeis
tiem raudonarmiečiam. 
Juos rėplomis ant pečių at
nešė į savo pusę, į pirmos 
pageltos stotį.

Pavlova sužeistus nešė 
dvi ii’ pusę mylių atstumo. 
Dirbo visą dieną ant j ].

Tai Tarybų Sąjungos mo
terų pasiryžimo pavyzdys 
padėti kariam sumušti Hit
lerio govėdas.

Ir Musų, ir Jūsų 
Piknikas

Ateinantį sekmadienį, 
rugpiūčio 10 dieną, Willow 
West darže įvyks mūsų ir 
jūsų piknikas, tai Chicagos 
Lietuvių Moterų Kultūros 
Kliubo ir kitų Bridgeport©", 
organizacijų piknikas.

Kultūriečių Choras dai
nuos piknike. Bus šauni mu
zika, užkandžių, gėrimų ir 
kitokių margumynų.

Kas šiame piknike neda
lyvaus, tai gailėsis: jausis 
praleidęs puikų pažmonį.

Kviečiame visus suva
žiuoti anksti ir praleisti vi
są dieną gražiam Willow 
West darže.

Kultūrietė.

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS P;.<rBiūčio 5. 1941 m.. No. 183.

Diskusijos Apie 
Lietuvą

CICERO, ĮLL.
Dirbant tarpe lietuvių ir dar 

skirtingi] nuomonių, tai apie 
Lietuvą prisieina turėti daug 
diskusijų.

Kaip jau senai žinoma, žmo
nės, kurie skaito “Naujienas” 
tik dėl žinių, tai nors jie padaro 
klaidų, tačiau galima su jais kal
bėlis. Bet tik keli randasi tokie, 
kurie skaito Grigaičio orakulą 
ir vis pranašauja, kas įvyks. Gi 
kada tie pranašavimai neįvyks
ta, tai jie nervuojasi kaip ir pats 
Grigaitis.

Man tenka kasdien su tais 
žmonėmis susitikti, tai tuojau 
ir rėkia ant bolševikų, ant Rusi
jos.

Hitleriui pradėjus puolimą 
ant Sovietų Sąjungos, jie atbėgę 
šaukė: “Jūs matote, mes sakė
me ... Sovietai išvijo Trockį... 
Dabar juos per mėnesį su
muš ...” Aiškinau aš jiems, 
kad jei Trockis ir kiti generolai 
būtų buvę Sovietų Sąjungoj, tai 
stovėtų Hitlerio pusėje. Dabar 
gi jau mėnesis ir pusė ir Rau
donoji Armija sėkmingai daužo 
Hitlerio kariuomenę.

Iš katalikų randasi doresnių 
žmonių. Matyti, katalikai nors 
skaito “Draugą”, tačiau išanks- 
to žino, kad negalima jam tikėt. 
Daugelis jų sako:

“Eikite, eikite jūs sau,—jūsų 
‘Naujienos’ ir Grigaitis mela
giai. Sakele, kad Sovietus tuo
jau sumuš, o ar sumušė? Sakė

Moterų Skyriaus Tąsa

Jau Moteris Ims Į 
Armiją Vokietijoj

Hitleris matyt tiek daug 
vyrų paklojo karo laukuose, 
jog pritrūksta kareivių. 
Praneša iš Europos, kad 
Vokietijoj ims moteris į ar
mijų. Būk jom teks tar
nauti tik po 6 mėnesius.

Naciai sako įves moterim 
tarnybų tik pusmečio ter
minui. Veikiausia mano sta
tyti prie sargybos pareigų. 
Tačiau kartų paims jas į ar
mijų sargybai, tai reikės 
eiti ir į frontų, šeši mėne
siai tik pažadas. Daugelis jų 
daugiau iš armijos negryš, 
Hitleris pasiųs jas į anų pu
sę grabo.

Jau nekartų buvo rašyta 
ir nurodinėta, kokis pabaisa 
yra hitlerizmas ir kodėl mo
terys su didžiu ryžtingumu 
prieš tų pabaisų turi kovoti.

Paskelbimas moterų mo
bilizavimo armijon dar la
biau turi mus paakstinti ko
voti su ta pasauline pabaisa.

S. T.

Anitos Whitney 
Reikalavimas

Anita Whitney, Kalifor
nijos Komunistų Partijos 
pirmininkė, kuri pereituose 
rinkimuose kandidatavo ant 
kongresmano ir gavo labai 
daug balsų, atsišaukia į mo
teris reikalauti Earl Brow
der paliuosuoti iš kalėjimo.

Browderis yra pats la
biausia paveikiantis kovoto
jas prieš fašizmų, šiuo laiku 
laikyti kalėjime patį geriau
sių veikėjų ir jėgų mobili
zuoto jų prieš hitlerizmų yra 
ne tik nusidėjimas pažan
gai, bet sykiu ir talka hitle- 
rizmui.

Todėl Anita Whitney sa
ko, paliuosuokite drųsiau- 
sių ir visų žymiausių kovo
tojų prieš fašizmų. 

te, kad prie Hitlerio geriau kaip 
prie Stalino. Prie Stalino Lietu
va vadinosi Lietuva, bežemiai 
gavo žemės ir abelnai gyveni
mas gerėjo. Gi vokiečiai, ma
tote, ir Lietuvos vardą panai
kino, pavadino ‘Ostlandu’.”

Vienas darbininkas įsikišo į 
jii pasikalbėjimą:

“Teisybė. Sovietai Hitlerį da
bar daužo ir sėkmingai sudau
žys. Sovietų pusėje yra teisybė; 
ir Amerika stoja už Sovietus.”

Tai tokių ir įvairiausių pasi
kalbėjimų dabar yra darbavie
tėse ir visur, kur lik lietuvių su
eina.

Diskusantas.

“Lengva Atsigult, 
Bet Sunku Atsikeli”

“Sovietų Sąjunga yra kaip ta 
plunksnų lova, — lengva atsi
gulti, bet sunku atsikelti,” pa
reiškė Joseph E. Davies, nuo 
1936 iki 1938 melų buvęs Ame
rikos ambasadorius Sovietų Są
jungai.

Jis važiuodamas į Pacifiko 
pakraštį Chicagoje sustojo ke
liom valandom ir reporteriams 
padare pareiškimą:

“Kada aš čia buvau pereitą 
birželį, aš sakiau, kad Sovietai 
nustebins pasaulį sumušimu 
Hitlerio. Mano šis pasakymas 
šiandien lieka faktu ir aš esu 
tikras, kad Sovietai padarys 
surpryzą pasauliui.”

“Naujienų” ir “Draugo” fa
šistinės propagandos plunksna- 
braižos jau senai Sovietus “su
mušė” ir “atidavė” Hitleriui.

S.

Iš Moteriškų Kriaučių 
Unijos Susirinkimo

Moteriškų drapanų kriau
čių lokalo susirinkime kilo 
daug painių klausimų. Pir
miausia darbininkės išreiš
kė nepasitenkinimų dabar-1 
tinėm algom ir nori geres
nės mokesties. Toliau darbi
ninkės išparodė, kad dažnai 
ateina i darbų ir neturi kų 
dirbti. Tuomet tenka eiti 
namo.

Žinoma, darbininkas bū
damas be darbo eina reika
lauti bedarbių apdraudos. 
Bedarbių apdraudos rašti
nė klausia bosų kas atsiti
ko, tai jie atsako, kad dar
bininkės nenori dirbti. To
kiame atsitikime negauna 
apdraudos.

Buvo atsitikimų, kad dar
bininkės skundėsi biznio 
agentui, bet biznio agentas 
nieko iš to nedaro. Taip ir 
palieka darbininkės nu
skriaustos.

Dar reikia ir tas pasakyti. 
Nekurtos kompanijos išve
ža darbus į mažus mieste
lius, kur darbininkai piges
ni. Čia darbo nėra, o ten turi 
net perdaug darbo, žodžiu, 
pačioj unijoj yra daug ne- 
dateklių.

Tuos trūkumus mes išgy
vendintume, jeigu visos dar
bininkės lankytųsi į susirin • 
kimus ir aktyviai svarstytų 
savo reikalus: imtų balsų ir 
pareikštų savo nepasitenki
nimų.

Unija tik tada gerai tar
nauja žmogui, kai jis pats 
aktyviai gina savo reikalus. 
Vykime biurokratizmų iš 
unijų patys savo veikla.

O. R.

LAKŪNAI UŽSIMUŠĖ.

Monterey, Cal.—Trys armijos 
Oro Korpusų lakūnai užsimušė 
dviem orlaiviam susikibus spar
nais ore ir kritus žemyn.

PIKNIKE
Pirma Dovana

1941 Plymouth

Automobilius

2-ra Dovana $100 Vertes Rakandų

$30 Vertes

Oil Heater

4-ta Dovana $24.75 Vertes Bulovą

Wrist Watch

umeratos ‘Vilnies’ arba ‘Laisves’Ir 10 Kitų Dovanų: Metinės Pren

Iš Balzekas Motor Sales, 

4030 Archer Avenuee

$831.80
VERTES

5-ta Dovana
$15 Vertes Laikrodėlis

CH. KINDER

3557 Archer Avenue

Pasirenkant iš PEOPLES FURNITURE COMPANY 
4179 Archer Avenue

RugpiučioAugust 17,1941
OAKS GROVE

119th Street ir Archer Avenue

4



Rugpiūčio 5, 1941 m., No. 183. VILNIS Penktas puslap’s.

American Lithuanian 
Citizens Club

Atsakymas “Girdėjusiam”
Apie šį Kliubą tilpo koresn- 

pondencija “Vilnyje”, birželio 
17 d. Viršminėto Kliubo valdy
ba žemiau pasirašiusi yra pri
versta kliubo nutarimą liepos 20, 
pildyti kaslink korespondenci
jos tilpusios “Vilnyje”, po ku
ria pasirašo “Girdėjęs”, kurioje 
yra viskas netiesa. Kaipo pašal- 
pinis kliubas, tai nutarė tą ne
teisybę atšaukti, kad kliubui ne
pakenktų bujojhnas ir augimas.

1) Kad kliube įvyko vagystė 
net ant $100. Tas netiesa. Kad 
komisija neišdavė pilno raporto, 
tai nereiškia, kad vagystė įrody
ta. Atidėtas buvo raportas lig 
ateinančio susirnkimo ir atei
nančiame susirinkime nebuvo 
nieko įtartino; raportas buvo 
priimtas.

2) Kad Kliubo valdybą kont
roliuoja naujieniečiai, tai visai 
netiesa. Kliubo valdybą niekas 
nekontroliuoja, tik patys nariai 
savo susirinkimuose.

3) Kad F. Jakavičiaus rezig
nacija priimta. Tas netiesa, bu
vo nepriimta balsavimais ir Ja- 
kavičius ištraukė savo rezigna
ciją.

Paul Petraitis, Rtrift. 
Charles Šova, Pirm.

Nuo Dedukcijos: Oficialius 
organizacijų valdybų praneši
mus visuomet laipiname ir esa
me dėkingi už ištaisymą netiks
lumų, kokie pasidaro del vieno 
ar kito korespondento “išsišoki
mo.” Bet šiame atsitikime, mū
sų nuomonė, norima įsivėržti 
per atviras duris. Atšaukite ap
rašymą “įvykusios vagystės,” ko 
visai minimoj korespondencijoj 
nebuvo. Pasakymas, kad skait
linės nesusivedė ant $100 dar ne
reiškia kieno nors apvaginiiną. 
Ten taip net ir pasakyta: “žino
ma, niekas neįtarta...” Kas 
liečia to, kieno įtakoje randasi 
Kliubo valdyba, juk apie tai vie
nas iš valdybos narių pats ne
vienam narių yra gyręsis.

Trečiadienį LDS 53-čios 
Kp. Susirinkimas

Šio mėnesio 6 dieną, trečia
dienį, kaip 8 vai. vakaro, pripuo
la musų LDS 53 kuopos mėnesi
nis susirinkimas. Jis, kaip pa
prastai, įvyks toj pačioj vietoj, 
tai yra, Lietuvių Auditorijoj.

Nors šis susirinkimas kaip 
kam gali atrodyti tik “šiaip sau” 
—paprastas eilinis susirinki
mas, bet taip nėra. Musų kuopai 
visai mažai betrūksta iki atsi
stosime pirmoje vietoje naujų 
narių gavimo vajuje. Jau esa
me gavę nemažai, bet, kaip teko 
iš šalies nugirsti, šiame susirin-

Šilko Gamybos Sulai
kymas Paliete Moteris
Krautuvėse Didelis Pareikalavi

mas šilkinių Pančiakų.

Valdžiai patvarkius sulaikyti 
šilko gamybą, krautuvėse pasi
reiškia šilkinių pančiakų stoka. 
Šeštadienį miesto centro krau
tuves moterys “bombardavo” ir 
reikalavo pirkiniui ne po vieną- 
dvi, bet desėtkais porų. Krautu
vių savininkai patvarkę parduo
ti nedaugiau kaip tris poras vie
nam asmeniui.

Uždaroma šilko Įmonė.

Vienatinė Chicagoje didelė 
šilko korporacija, Oscar Hcine- 
man, 2701 Armitage avė., kur 
dirbo apie 1,000 darbininkų 
(daugiausiai merginų), sako, 
pirmadienį užsidarysianti, šeš
tadienį dar dirbo. Laukiama įsa
kymo iš Washingtono.

Rep.

Platiname “Vilnies” 
Tikietus

Cicero. — “Vilnies” piknikas 
jau netoli—rugpjūčio 17, Oaks 
Grove. Daug draugų platina to 
pikniko tikietus.

šiais metais reikia kuo dau
giausiai tikietų parduoti, nes do
vanų bus nepaprastai daug. Ki
ta—dabartiniu laiku “Vilnis” 
užima teisingiausią poziciją už 
bile laikraštį Chicagoje.

Ciceriečiai, subruskime! Pik
nikas jau netoli.

Cicero žvalgas.

Prisipažysta, Nesisku
bina su Pašalpa

Kad ir pagerėjo kiek darbai, 
bet ne visi į juos suimami; dau
gelis ir šiandien tebeskursta. 
Reikalaujančių pašalpos armija 
padidėjo dar ir todėl, kad nuo 
WPA labai daug žmonių atlei
do.

Reikalaujanti pašalpos senai 
skundžiasi negalį išreikalauti,— 
turima laukti po savaitę, kitą ir 
kartais net menesį. Kad tas tei
sybė, patvirtina tai ir tas fak
tas: Illinois Public Aid Com
mission raportavo gubernato
riui Greenui, kad nuo dabar ji
nai laikysianti posėdžius du kar
tu į mėnesį ir tuose posėdžiuose 
svarstysią skundus, kurie ateis 
iš negaunančių pašalpos.

Jau senai tas reikalas reikėjo 
pravesti gyvenimam Kiek šis 
patvarkymas palengvins bedar
biams, tai klausimas. Didesnį 
spaudimą reikėtų daryti j atitin
kamas įstaigas dėlei pašalpų.

Bedarbis.

Svečiai iš Šenadorio
Pereitą šeštadienį Chicagon 

atvyko ir apsistojo pas Judzen- 
tavičius Kazys Motuzą ir jo sū
nus sportininkas Albinas, taip- 
pat ir pastarojo žmona Eleono
ra.

K. Motuzą lankėsi ir “Vilny
je”, atvežęs prezentų nuo šėna- 
doriečių. Jis draugiškai pasi
kalbėjo su vilniečiais, o nedėl- 
dienio popiety lankėsi eks-mai- 
nierių piknike.

K. Motuzą šiandien gryžta na
mo, o sūnus Albinas pasiliks 
Cliicagojc. Jis pakviestas prie 
Chicago Bears, kaipo stambus 
futbolininkas. Albinas baigė 
Georgetown Universitetą. P.

Šeštadienį Automo
biliai Užmušė
Penkis Žmones

Lucille Kernohan, 17 metų, 
11031 S. State st., užmušta 
einant skersai gatvę.

Louis J. Balds, 75 melų, 5511 
S. Paulina si., užmuštas kada 
laukdamas gatvekario papuolė 
po automobilium.

Marko Girlich, 48 melų, 2639 
Princeton avė., sutiko mirtį prie 
12lh ir S. State st., kada ant'jo 
užvažiavo trakas.

Frank Niencura, 45 m., 1081 
N. Marshfield, užmuštas prie 
Kedzie ir 37th street.

Petras Gureckis, 59 metų, 
1229 Cortez st., užmuštas prie 
savo namų smarkiai pravažiuo
jančio automobilisto.

'Kol Klausimą Išris, 
i Prisipleš Miliomis

Jau tūlas laikas kaip federates 
valdžios invesligatoriai tyrinė
ja maisto kilimą Chicagoje. Mė- 
nesis atgal prisikabino prie stak- 
jardų ir keletą kompanijų ap
kaltino; taipgi apkaltino ir Ame
rican Meal Institute už iškėlimą 
mėsos kainų.

Šiom dienom sako tyrinėsią ir 
vėl apkaltinsią gyvulių supirkė
jus stakjardam.

Kad kartais apkaltinimas ir 
neliktų apkaltinimu, o tuo tar
pu profitieriai kraunasi milio- 
nus dolerių. Darbų padaugėji
mas ir kai kur algų pakilimas 
visiškai neatsveria pragyveni
mo kainų pakilimo.

Bučeris.

SUŽEIDĖ BERNIUKĄ

Austin Newby, 15 m., randasi 
Cook pavieto ligoninėje. Jį su
žeidė McKinley Parke vienas 
bcišbolininkas netikėtai sudavęs 
su boles mušimo pagaliu.

Bridgeporte Rado 
Negyvą Jaunuolį

Leonas Banasiakas, 19 metų, 
nuo 2913 S. Throop St., pirma
dienį anksti rytą rastas negyvas 
prie 31st Street ir Lituanica 
Avė., netoli tos vietos, kur anks
ti pirmadienio rylą išsikraustė 
karnivalas.

Deeringo policija mano, kad 
jaunuolis bene bus užmuštas 
karnivalo troko, kada jie kraus
tėsi iš šios vietos. Bet tikrų da
vinių nesama, kaip ta nelaimė 
atsitiko.

Rep.

Czesna Sugryžo iš 
Vakacijų

Pereitą šeštadienį sustojau 
Town of Lake, pas Antaną F. 
Česną, 4501 So. Paulina, radau 
jį tik ką sugryžusį iš vakacijų, 
kurias praleido Muskegon, I 
Mich., pas Petrą Kaupą. Sakėsi, 
pasilsėjęs ii' gerai ant saulutės 
pasikepinęs.

česna yra senas Town of 
Lake biznierius. Jis užlaiko gra
žų ir didelį taverną, taipgi vi
siems Chicagoj yra žinomas sa
vininkas Russian - Turkish 
Baths.

Pasiūlius “Vilnies” dienraščio 
rudeninio pikniko tikietų, jis 
tuojau pasiėmė jų porą ir ki
tiems savo koslunieriams pare
komendavo jų įsigyti. Ir taip 
gražioj nuolaikoj išplatinau pu
sę {Uuošlelio jų.

Reiškia, Town of Lake žmo
nės rengiasi atvykti į "Vilnies” 
pikniką, rugpiūčio 17-tą, į Oaks 
Grove.

Bridgeportietis.

Buvo Pasirengęs 
Apvogti Bažnyčią

Kas tai policijai* pranešė, kad 
St. Michael’s katalikų bažnyčio
je randasi vagis. Policija tenai 
nusiskubino. Bet kaip čia pa
žinsi, kuris vagis—visi vienodai 
meldžiasi.. Galų gale iš maldi
ninkų išskirtas tūlas Juozas Ko
walskis, 31 m., nesenai iš kalė
jimo paleistas. Jis prisipažino 
rengęsis apiplėšti bažnyčią. Pas 
jį rasta daug įvairių raktų ir ki
tokių “tulžių”, kas vagim reika
linga. Rep-

TRYS ANGLIAKASIAI IŠGEL
BĖTI KANADOJ.

Kirkland Lake, Ont.—Trys 
angliakasiai, kurie užgriūti jau 
seredoj apie 1,000 pėdų gilume 
aukso kasykloj, pagalios išgel
bėti.

Lankėsi K.
Jokūbaitis

Pereitą šeštadienį Chicagoje 
lankėsi ir buvo užėjęs “Vilnin” 
westvillietis K. Jokūbaitis. Jis 
daug darbuojasi LDS eilėse.

Svečias paaukojo “Vilnies” 
reikalams $2.00.

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai

Su Geriausiu Skoniu
P. BALČIŪNAS Ir M. KOVARSKI, 

Savininkai

kime musų organizatoriai žada 
padaryti surpryzą. Tik, susi)- 
mildami, nepalikime tą svarbų 
darbą vien tik kuopos užtvir
tintiems organizatoriams. Kiek
vienas narys privalo pasistengti 
bent biskutėliu pagelbėti orga
nizatoriams, kad pabaigoje va
jaus tikrai pasiliktume pačioje
aukštumoje.

Dar vienas dalykas į kurį no
riu atkreipti narių alydą: Pri- 
duokile sekretorei teisingus sa
vo antrašus. Sekretorei dažnai 
atsitinka reikalas susisiekti su 
nariais. Bet pasiųsti laiškai su- 
gryžta, nes nariai jau senai ne- 
begyvena toj vietoj. Tad, ger
biamieji, ktirie permainėli gy
veninio vielą ir nepridavėte sek
retorei antrašo, padarykite tai 
sekamam susirinkime.

Pasimatysime trečiadienio va
kare Lietuvių Auditorijoje.

A. J.

ATGAIVINTA SENUTĖ
PRITROŠKUSI GASAIS

Mrs. Anna Thomas, 83 m. am
žiaus, 10325 S. Wood St., atgai
vinta, kada ji rasta virtuvėje 
užtroškusi gasais. Sūnus mano, 
kad ji prirengdama virimą neti
kėtai paliko atdarus geso kra
nus.

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO, 
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

RAKANDUS 
(FURNITURE) 

IŠ SENU 
PADAROME NAUJUS 

Darbą Garantuojame 
Dėl Kainų Pašaukite: 

VlCtory 5619 
Fort Dearborn 
Furniture Studio

Akinius pritaiko patyręs 
daktaras optometristas

JOS. BUDRIKO
Rakandy Krautuvėje

Auksinių Daiktų 
Departmente

3409-11 S. Halsted
Telephone Yards 3088

Budriko Nedėlinis 
Programas

WCFL 1000 K., 6:30 P.M.
Per Vasarą

Rūsy Kooperatyvas?
Chicago, III. ?

Garantuoja Kokybę, įvairumą! 
ir Produktus Savo įstaigose E

RESTAURANE?
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame-I 
rikohiška Virtuvė. į 

Kainos žemos.
1628 W. Division Street'

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio I 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena I 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS
Pokiliams, Parengimams ir I 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

Phone Yards 3549 
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisyti.Viskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted SL 

Chicago, m.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651. &

John A. Landant B
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras AlusJ|
Cigarai ir Užkandžiai, tl

3538 S. Halsted Street
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.®
3441 S. Morgan Streetf!

AS LOVAS $K5° PE" MONTH 
ąj INSTALLED

PIRMA NEGU PIRKSITE STOKERį,
PATIKRINKITE ŠIAS YPATYBES

• Pirkite iš pasitikimo išdirbėjo, nes gal po 10 metų jums prireikti tūlų 
dalių: juk nenorėsite pasilikti su "našlaičiu.”

• Pirkite išbandytą ir patikrintą produktą. Pirkdami slokerj žiūrėkite, 
kad perkate iš firmos, kuri turi ilgų metų patyrimą gaminime steke
nu ir daro biznį visos šalies plotu.

• Patikrinkite, kad būtų atsakančiai įrengtas. Jūs galite pasitikėti pirk
dami iš Freeman dylerio, nes jiems padeda patyrę inžinieriai didžiau
sios namų apšildymo įrengimų firmos Amerikoje—Freeman Engin
eering Service.

• Niekados neapsimoka pirkti pigų stokerį, nes ilgainiui daugiau Ič- 
šuoja pataisymai. Ko jūs norite, tai ilgamečio stekeno, kuris pigiai 
atsieina operuoti. Freeman stokeris jums tą viską užtikrina prie ma
žiausių operavimo lėšų.

Archer Stoker Sales
4706 S. Western Avenue

Phone LAFayette 3138. JOSEPH BAGDON,Fabriko Atstovas

RADIO
Gražios Dainos, Nauji Juokai, Smagi 

Muzika, Įvairenybės
Šiandien, antradienį, 7-tą valandą I 

vakaro, radio klausytojam bus sma
gu ir įdomu praleisti gražią valandė
lę prie radio pasiklausyti “Peoples” 
reguliario antradienio programo. 
Ypač šiandien programas bus gražus 
ir įdomus, kokis susidės iš naujų nu
merių, kuriuos išpildys žymūs radio 
talentai. Taigi nepamirškite užsta
tyti radio ir pasiklausyti.

Rep. XXX.

Vietiniai Pranešimai
TOWN OF LAKE

L.D.S. 102 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks antradienį, rugpiūčio 
(Aug.) 5 d., 8 vai. vakaro. Ežcrskio 
Svetainėje, 4600 So. Paulina St. 
Draugai ir draugės, būkite visi ir lai
ku. Nepamirškit užsimokėti savo na
rines mokestis. (4-5)

BRIDGEPORT
L.L.D. 19 kuopos susirinkimas įvyks 

i rugpiūčio 5 d., 8 vai. vakaro, “Vil- 
1 nies” svetainėje. 3116 So. Halsted St.
Taipgi bus nominacijos į L.L.D. Cent
ro valdybą.

Narių pareiga dalyvauti susirinki
me ir neminuoti Centro valdybą.

Fin. Sekr. J. M. K.
(4-5)

CICERO, ILL.
L.D.S. 109 kuopos susirinkimas 

įvyks rugpiūčio (Aug.) 5 d., Liuosy- 
bės Svetainėje, 14th St. ir 49th Ct., 
7:30 vai. vakaro. Visi nariai dalyvau
kite ir atsiveskite naujų narių.

Sekr. Yurgon K.

Naudokitės Pavasario

Žemom Kainom
BUDAVOKITE DABAR! 

TAUPYKITE!
Ir Lai Ekspertai 

Atlieka Jums 
Darbą

Pasistatykit Garažą
Su Unijos Darbu A ^3 ja ® 
Ant Jūsų Loto *F H

Apžiūrėsime jūsų jardą pirm 
budavojimo be jokių iškaščių. 
Žemos kainos apdarymui por- 
čių. įmokėti nereikia, išmokė
jimai maži.

Kodėl nepakeisti 
tuščio loto 
ant pinigų.

Dastatykil
Atdara nedėliomis nuo 10 ryto 

iki 4-tos vai. popiet
Mūsų atstovas gali pas jus ap

silankyti dienomis arba 
vakarais.

KAROL KAFKA. Prez.

POOR JOHN'S TAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, III.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—• Kvietkininkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516 
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS 
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572 

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVĖ. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



šeštas puslapis.

CHICAGOS IR APIE LINKES ŽINIOS
711 Sekmadienį Kankiiečiu
*i Draugiškas
— Išvažiavimas

NAUJ1ENIEČIAI EINA SU NAZIAIS; [Apie Jauną Advokatą 
PRIEŠINGI ROOSEVELTUI

Suklastavo Balsavimus, Kad 
Kliubas Nedalyvautu Konferen
cijoj Lietuvos Apgynimui Nuo 

Fašistų

Sekmadienį įvyko Lietuvių 
Keistučio Pašelpos Kliubo susi
rinkimas. Vasarą daug narių 
buna išvykę į atostogas, taipgi 
poilsio reikalais kur nors žmo
nes išvažiuoja, tai mitingas bu
vo nedidelis.

Kažin kodėl valdyba neprida- 
ve kvietimo laiško susirinkimui. 
Laiškas buvo pasiųstas nuo kon
ferencijos komiteto valdybai. 
Vienok valdybos nariams nau- 
jieniečiams nepasisekė nuslėp
ti priešfašistinę konferenciją, 
nes susirinkimui buvo priduota 
asmeniškai laiškas.

Paskaičius kvietimo laišką, 
kad musų kliubas dalyvautų 
konferencijoj Lietuvos Gelbėji
mui Nuo Fašistų, baisiai išsi
gando naujieniečiai, nes mat 
jie vieniai tarnauja Grigaičiui, 
o Grigaitis per Ancėvičių koope
ruoja nacių propagandos sklei
dime.

Paleidus klausimą nubalsuoti 
padavė 22 nariai balsus, kad 
siųsti delegatus į priešfašistinę 
konferenciją. Prieš balsavo 11 
narių.

Pirmininkas iška? no jautė, 
kad jam bus sunku Jis visuo
met palaiko naujifniečių pusę, 
o šitame atsitikime jis turi rū
pintis, kad neužpykinti nacių 
propagandos skleidimo tėvą. 
Tad balsus skaityti jis paskyrė 
du naujieniečius. Du prieš vie
ną suskaito balsus klastingai. 
Balsavo per kelis kartus, balsa
vimą suklastavo ir pagalios pir
mininkas pareiškė:

“Nėra dviejų trečdalių balsų, 
tai delegacijos nerinksime.”

Vadinasi, naujieniečiai kartu 
su pirmininko politika, kuri ei
na hitleristinei agitacijai ant 
naudos, “laimėjo.”

Nauji Nariai ir Kliubo Pirm.
Apart kitų klausimų kilo nau

jų narių priėmimo klausimas. 
Buvo įnešimas, kad kliubas nau
jus narius iki 10 metų priimtų 
į kliubą be įstojimo. Pirminin
kas Įnešimą priėmė. Vadinasi, 
įnešimas turėjo supulti su mu-

SENAILAUKIAMAS 
PIKNIKAS NETOLI
RUGPJŪČIO 17-tą DIENĄ Iš

VISUR VAŽIUOS LIETUVIAI 
Į OAKS GROVE

Jau senai eina didelis prisi
rengimas, didelis darbas del at
einančio “Vilnies” pikniko 
Komisija, galima sakyti, visą 
prirengiamąjį darbą atliko: už- 
orderiuotas alutis, paimta šauni 
orkestrą, supirkta įvairiausi 
žaislams daiktai. Maisto komi
sija, kurion įeina mūsų populia- 
riškos gaspadinės, jau planuo
ja, kaip čia vaisingiau visus sve
čius priimti.

Svarbiausias Darbas' — Pla
tinimas Tikietų

Kadangi iki pikniko jau ne
daug laiko, tai draugai vilnie
čiai jauskite už pareigą matyti 
kiekvieną savo pažystamą ir pa
kalbinkite, kad jis turėtų nusi
pirkęs tikietų, prie kurių bus 
duodama vertingos dovanos. Tų 
dovanų bendra suma siekia virš 
tūkstančio dolerių.

Desėtkai draugų ir draugių 
dirba tikietų pardavinėjime. 
Per šias paskutines dienas būti
nai matykite kiekvieną darba
vietėje, gatvėje, abclnai savo 
kaimynystėje. Visur, kur tik su
einame pažystamus, kalbėkime 
apie pikniką. <

sų kliubo konstituciją, nes pir
mininkas nekonstitucinius daly
kus negali priimti ant stalo. Bet 
mes turime žmogiuką kliube, 
kuris kalba, kalba ir rodos kal
bėjimu vien gyvena, tai Kun- 
droška.

Gavo jis žodį ir pradėjo aiš
kinti, kad tik du kartu į melus 
tokius klausimus tegalima kel
ti. Konstitucija gina mėnesi
niuose susirinkimuose nutarti 
naujų narių priėmimą, nes kon
stitucija nusako kiek imti įsto
jimo.

Atsiminė ir musų kliubo pir
mininkas. Vaje, vaje, ne, negali 
nutarti naujus narius priimti su 
numažintu įstojimu.

Na, taip ir pasiliko dalykas 
neišspręstas.

Daugiau svarbesnių dalykų 
nebuvo, išskyrus, kad tūlas K., 
tas dešrų šinkorius, maniau 
gaus opopleksiją berėkdamas.

Tai tiek apie sekmadienio 
keistutiečių susirinkimą.

Walteris.

ADF Viršininkai Posė
džiauja Chicago je

Amerikos Darbo Federacijos 
viršininkai pradėjo savo posė
džius Chicagoje, Drake viešbu
ty j. Federacijos prezidentas 
Greenas išdavęs platų raportą, 
kaip šiandien gyvuoja unijos; 
toliau žymėjęs, kad Federacijos 
užsibrėžimas neskelbi streikų 
apsigynimo industrijoje 99 nuo
šimčiais afektingas.

Posėdžių dienotvarkyj esąs 
svarbiausias punktas, tai darbo 
našumas šiuo metu, kada Euro
poje karas siaučia. Apsigynimo 
klausimas, darbas karinėse in
dustrijose čia vyriausiai svars
tomas.

Iš raportų paaiški, kad dau
gelis unijisfų šiandien randasi 
be darbo; vyriausiai del to, kad 
tūlose įmonėse stoka medžiagų 
karinei gamybai.

Unijistas.

Prisipažino už Du 
Centu Nušovęs 
Žmogų

Aną dieną policija areštavo 
tūlą Nick Perri, kuris prisipaži
nęs balandžio 25 dieną nušovęs 
Cermelo Rinaldį. Jie grajinę 
kortomis ir iš to kilę barnis. Ri
naldis buk jį “nučytinęs” ant 
dviejų centų. Nick Perris tada 
perpykęs ir Rinaldį nušovęs.

Namuose Nuskendo 
Maža Mergaite

Murphy’s namuose, 9148 So. 
Throop avė., aną dieną įvyko 
didelė nelaimė. Tėvas prileido 
vandens į maudynę. 17-kos mė
nesių mergaitė Nan tame vande
nyje žaidė. Kada tėvas sugryžo, 
mergaitė jau buvo nuskendusi. 
Pašaukti ugniagesiai mėgino 
nelaimingąją atgaivinti, bet ne
pasisekė.

M. R. Kaziuną
Jis Daug Pasitarnavo Keistučio 

Kliubui
Pirmiau jau buvo rašyta apie 

Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Kliubo veikimą ir svarbesnius 
darbus, tad čia to nekartosiu.

Čia noriu pakelbėti apie Kliu
bo jauną advokatą, Mykolą R. 
Kaziuną. Jis nors nesenai tapo 
Keistučio Kliubo nariu, bet jau 
daug pasitarnavo Kliubo gero
vei ne vien savo patarimais, bet 
ir aktualiu darbu. Jis Kliubui 
sutaupė apie tūkstantį dolerių 
ir už tą darbą neėmė nė cento; 
pasižadėjo ir ateityje darbuotis 
kiek galės.

Tai didelė nauda ir garbė 
Keistučio Kliubui turėti tokį na
rį-

Tėvus Kaziunus jau senas lai
kas kaip pažystu; jie yra nuo
širdus ir draugiški, taip kaip ir 
sūnūs. Advokatas Kaziunas ne 
tik nuoširdus, bet ir draugiškas 
ir duoda patarimus kuogeriau- 
siai; jis ir lietuviškai kalba la
bai gražiai.

Reikalui esant kreipkitės prie 
adv. M. R. Kaziuno. Jo raštine 
randasi po adresu 69 W. Wa
shington st., telefonas Central 
0592.

Kliubo Narys.

Vakacijos Pas 
Detroitiečius

Jonas Kuodis (“Vilnies” spau
stuvės darbininkas), pereitą 
šeštadienį savo forduku patrau
kė Detroito linkui ir ten mano 
prabūti savaitę. Vakacijas, ti
kiu, praleis linksmai, nes ten jis 
turi priimnų ir malonių frentų.

Gero pasisekimo, Jonai.
Frentas.

Staiga Mirė Jauna 
Moteriškė

Mrs. Lotita Stocker, 21 m., 
2519 N. Austin, sekmadienį su 
savo vyru išvažiavo į Round 
Lake maudytis. Parvažiuojant 
ji apsirgo. Nuvežta ligoninėn 
naktį mirė. Priežastis nežino
ma.

Bus Daug Svečių iš Visur

Iš Chicagos ir apielinkės, aiš
ku, visi tą sekmadienį patrauks 
į Oaks Grove. Bet jūs žinote, 
kad į “Vilnies” piknikus suva
žiuoja ir tolimų svečių. Taip 
bus ir šiemet; iš Detroito, iš Cle- 
velando; Kenosha, Rockfordas, 
Racine, Milwaukee, kiek jau ži
noma, bus gerai reprezentuota 
svečiais.

Rugpjūčio 17 dieną bus ta di
džioji visų vilniečių diena ir ją 
praleisime linksmai, draugiškoj 
nuotaikoj. ,

plnietis.

Išdinamitavo Taverną

Iš šeštadienio į sekmadienį 
įvyko didelis sprogimas taver
noj, 743-47 E. 89th PI. Kas tai 
padėjo bombą viduje, kuri 
sprogdama ne tik apgriovė na
mo vidų, bet ir kaimynų namam 
langus išdaužė.

Daug Jaunuolių 
Šauks Kariuomenėn

Cicero. — šiomis dienomis 
vėl didokos grupės Cicero vaiki
nų bus pašaukti Dėdės Šamo ka
riuomenėn. Atrodo, nemažai 
bus ir lietuvių.

Aną dieną sutikau draugų 
Norbutų sūnų Tonį, kuris nusi- 
sprendęs laisvai įstoti į jūrinin
kystę, “Navy Home Guard.” To
nis, galima sakyti, vienas iš ge
riausių čia vaikinų ir priešas 
hitlerizmo.

Linkiu geriausio pasisekimo 
Tonini.

C. ž.

Vakacijos Pačios Savaime 
Prasiilgino

Iš kariuomenė parvažiavo 
Fred Lewis, iš Custer, Mich. Jis 
čia praleidęs kelias dienas turė
jo gryžti tarnystėn. Bet aną die
ną su draugais kozyriavo iš pi
nigų ir taip uždirbęs $17. “Fren- 
tai” jį užtai taip apmušė, kad jis 
nuvežtas pavieto ligoninėn. Va
dinasi, jis vakacijas nenoromis 
turi prailginti. Z.

Liuosybės Namo 
Bendrovė Gražiai 
Gyvuoja

Cicero. — Lietuvių Liuosybės 
Namo Bendrovės šėrininkų su
sirinkime valdyba raportavo, 
kad Bendrovė povaliai mokasi. 
Du ir pusė metų atgal Bendrovė 
gavo paskolos nuo LDS Centro 
sumoje $17,000. Dabar lik lieka 
$14,500. Tai galima sakyti tik 
viena tokia lietuvių įstaiga, ku
ri išsilaikė per krizį ir eina prie 
išsimokėjimo.

Tačiau valdyba pastebėjo šė- 
rininkam, kad tankiai randasi 
įvairių pataisymų, kurie apsun
kina sumokėjimą morgičiaus. 
Valdyba, kuri beveik veltui dir
ba Bendrovei, ragina visus šė- 
rininkus parduoti nors po vieną 
seriją Bendrovės pikniko ir tuo- 
mi padės direkcijai ir savo įstai
gai. Serijų galima gauti Liuosy
bės svetainėje pas manadžerį J. 
Balčių.

šėrininkas.

Už 25 Centus Gavo 
Bausmes §50.00

Kartais mažas dalykėlis pri
veda prie didelės bėdos. Nese
niai B. Panavas pradėjo muš
tynes su Jonu Bartisikiu dėlei 
25 centų. Bartisikis, kuris gy
vena po adresu 4521 S. Wood 
St., patraukė teisman savo 
“frentą”. Stakjardų teismo tei
sėjas Michael Tremko Panavą 
nubaudė užsimokėti $50.00 už 
bereikalingai žmogaus sumuši
mą. Rep.

' Praneša, Pakelsiu 
Kambarių Rendas

Apartmentinių namų savinin
kai išsiuntinėję randauninkams 
pranešimą, kad su rugsėjo 1 d. 
pakelsiu radas. Mažesniuose 
aparlmentuose pakėlimas bū
siąs nuo $2.50 iki $3.00; dides
niuose net iki $15.00. Savinin
kai aiškinasi, kad dabar žmonės 
geriau uždirbą.

Tiesa, uždarbiai yra kiek ge
resni, bet tuo pačiu sykiu ir pra
gyvenimas smarkiai pakilo. Va
dinasi, randų kėlimas vistiek 
bus nuoskriauda randaunin
kams.

Randauninkas.

“Pilietybės” Klausimą
Išris Teisme

Vienas pilietis vakar Oak 
Park maudynėse pasipriešino 
policijai išeit iš ežero, kada at
ėjo laikas maudynes uždaryti. 
Jis pareiškė: “As esu pilietis, 
taksų mokėtojas, ir niekas ne
gali man padiktuoti.”

Life Guards jį ištraukė iš van
dens ir perdavė policijai, šį 
klausimą, sako, perdavė teis
mui. Matęs.

Gatvekario Triubelis
Pridarė Išgąsčio

Aną rytą ant 47th Street, ne
toli Ashland Avė., nutrūko gat
vekario elektros viela. Sužvan
gėjo, subraškėjo, bet ant laimės 
nieko nekliudė. Viela palietė 
vieną automobilių, bet irgi nie
ko neatsitiko. Žmogus persi
gandęs spruko iš autoinobi- 
liaus.

Matęs.

Džiaukis Naturale, Gražia Išvaizda!

Gaminame Fleitas tiktai iš 
dentistų receptų.
60 Dienų Išmėginimui. Jei 
nebūsite pilnai patenkinti, tai 
sugrąžiname kiekvieną {mokėtą 
centą.
Taisome ir perdirbame senas 
pleitas. — Mėnesiniai mokes
čiai. 1 dienos patarnavimas.

VALANDOS:
Tolimesni Ofisai:
Kasdien iki 8 vai. v.

A.A.A.DENTAL LABORATORIES,Inc- 
Didžiausia Fleitų Gaminimo Laboratorija Pasauly 

1555 Milwaukee Avenue, Tel. ARM. 5550 
202 South State Street, Tel. Web. 4630 
4831 Irving Park Boulevard, Tel. PAL. 4227 
So. Side-6447 S. Halsted St., Tel. NOR. 3720 
So. Side-404 E. 47th St., Tel. ALT. 6880

NORTH SIDE—4731 Broadway

Vidumi. Ofisas:
Kasdien iki 6 vai.
Antrad. ir Ketvirt. 
iki 7-tos vai. vak.

1 DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

1 Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

u “Shorty”

MILDA
Buick Sales

VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA
NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Kez. Tel. VICTORY 2499

Turtas Virš$6,000^000.00
Apart Apsaugos, Turime 017r nnn n n 

ATSARGOS FONDĄ Virš Ml u,uUU,UU
Nėra Saugesnės Vietos Dėl Taupymo Pinigų.

__ PARDUODAM U. S. DEFENSE SAVINGS BONDS

LOAN ASSOCIATION of Chicago 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.
4192 Archer Avenue

VIRginia 1141

HSDERU,WINGS

i

Ateinantį sekmadienį, rugpiu- 
čio 10 dieną, LKM Choras ren
gia draugišką išvažiavimą pas 
Jarušus, į Sand Dunes. Pietai 
kainuos lik 50 centų. Kas ma
note važiuoti, užsiregistruokite 
pas kankliečius.

Kankliečiai prašomi susirink
ti prie Hollywood svetainės, 
2417 W. 43rd st., prieš 9 vai. ry
to, kaip 9 vai. ryte visi kartu va
žiuosime. Taipgi prašome drau
gų, kurie turite automobilius, 
sustokite prie svetainės paimli 
vieną-kitą kanklietį, nes ne visi 
turi automobilius. Choras jum 
bus širdingai dėkingas už tai.

Kviečiame visus vykti sekma
dienį su kankliečiais linksmai 
laiką praleisti Sand Dunes mau
dynėse.

Valdyba.

Du Bankai Atsiteisią su 
Depozitoriais

Užsidarę du bankai, State 
Bank of Palatine ir Twelfth 
Street Bank, atmokėsią savo dc- 
pozitoriam dalį “užšaldytų” pi
nigų. Pirmasis atsiteisiąs su 10 
nuošimčių, antrasis su 5 nuo
šimčiais.

PAŠOVĖ JAUNUOLI GATVĖJE

Peter Galassi, 16 m.’, 6729 S. 
Marshfield Ave., randasi ligoni
nėje pašautas. Jis teisinasi, kad 
iš kur nors kulka atlėkus kliu
dė jį. Policija tyrinėja.

I CLASSIFIED ADS I
BUSINESS CHANCES 

Biznio Progos
PARSIDUODA namas —«tavernas su 
restaurantu geroj vietoj ir didelių 
dirbtuvių distrikte. Lotas 128 pėdų 
ilgio ir 125 p. pločio. Savininkai del 
seno amžiaus nori pasitraukti iš biz
nio. Kreiokitės: 3308 W. 47th St.,

HELP WANTED FEMALE 
Reikalinga Darbininkių

Reikalinga moterų ar merginų skal
bykloj dirbti. Patyrimas nereikalin
gas. SUBURBAN LAUNDRY, 3522 
W. 63rd St. (6-7)

REAL-!ESTATE-!FOR-SALĖ

Namas su dideliu garadžium ir lotu. 
Geros įplaukos—$2,000 per metus. 
Geras namas del kontraktoriaus. Te- 
lefonas Oakland 5728.(6c8)

HOME BUILDER
Namų Būdavo to jas

CHARLES ŽELVIS, Namų Būdavote- 
jas.—Statom naujus-ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, Ill. 
Lafayette 0331

(6c6)

GOODREST MATTRESS 
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRASUS. 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali
te gauti lovas, springsus ir atnaujin
tus matrasus. Darbą garantuojame.

4537 SO. ASHLAND AVĖ.
Tel. YARds 6121
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

NAMU BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. DI. Phone,, 
Rep. 6051.

Rugpjūčio 5, 1941 m., No. 183«
7 ------- '

Į Medicinos Daktarai I
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vąE. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH 
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30.iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Pirm negu pirksite,

Matykite Mus!
Persitikrinkite, kad mes turime 

didžiausi pasirinkimą 
puikios rūšies

LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

HOlTlBURGGRS
' ' 5^-__ I
Sustok bile kada dėl skanaus 

užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kllbaselių, 

minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

6


	1941-08-05-ViInal-0001
	1941-08-05-ViInal-0002
	1941-08-05-ViInal-0003
	1941-08-05-ViInal-0004
	1941-08-05-ViInal-0005
	1941-08-05-ViInal-0006

